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Március 8.: nemzetkö

Fotó: Balázs Gusztáv

Nőnapra;
szál virágunk mellé

J/'edves nők: lányok, asszonyok, kedvesünk, anyánk: 
nőnapi szál virágunk mellé hadd tűzzük kedves 

pár szavunk.
Kedves nők, akikhez menekszünk hétköznapok pisz

kos munkái, értekezletei után, ünnepi megtisztulásra, ti 
— Kosztolányival — „ierniészet tündérei, szeszélyesek 
és kiszámíthatatlanok. . . ,  megértők, megbocsátok, jám
bor pogányok, bizonytalan jók, Valóság hű sáfárjai. Ha 
varrtok vagy vajat mértek, kirakatot szemléltek ko
molykodó szakértelemmel, s hócipőben topogtok, ke
csesen, de balogul is mint az albatroszok, fölkacagok 
az örömtől, hogy vagytok, és én is vagyok mellettetek.” 

KedVes nők, akik sorsunk megtartói vagytok, előre- 
t  előremozdítónk, hiszen — Illyéssel — „nem a zablák, 
nem a csengések, hanem a kosáron a fül; nem az ost
romok, a bekerítések; hanem a korallsor a nyak körül, 
meg a tűzhely körüli székek; nem a viharok, a mének, 
a diadalzengések, hanem a szitaszél-veregetések, ha a 
liszt megtömörül, hanem a néma kitekintések a téli ab
lak függönye mögül; nem a havasok, a jeges meredé
lyek, hanem a kézimunkázó vetések, a vasárnap is orsó- 
pörgetők, hanem a csecsemő lebegtetések, hanem a cser
melyek, a csevegők, nem a vezényszó: Rohamra! s Imá
hoz! Hanem a megfordított vánkos.’’

Kedves nők, akik nekünk csak a kezdet, ‘csak a vég 
vagytok, mivel — szólva Adyval —, „Máriától Vero
nikáig iveinek el a férfi karok.”

Kedves nők, most hadd kérjünk valamit, akik át
mentettetek minden háborúkon (Szimonov: „Várj reám 
s én megjövök, hogyha vársz nagyon" — Darvas Iván 
hangján), hadd kérjük most, ma legégetőbben, mentse
tek meg most a háború elől, hadd kérjük — Jevtusen- 
kóval — („kérdezz meg minden jó anyát, hallgasd meg 
hitvesem szavát, s már szíved is felelni tud: akar-e 
Moszkva háborút.”).

Kedves nők: lányok, asszonyok, kedvesünk, anyánk: 
nőnapi szál virágunk mellé hadd adjuk gyarló szál ma
gunk.

B. Kiss Tamás

Szakmai gyakorlat, saját tapasztalattal 
Helye: Chemokomplex

Tyíeg kell ismernem a válla- 
latot, ez a fő cél. Először 

is irány a munkaügyi. Telefo
non bejelentkezem, a megbe
szélt időben találkozunk. Kel
lemes beszélgetés, ha kérek, 
kávé. Egy hét múlva kezdek, 
kapok tájékoztatót a vállalat
ról, üzletkötési ismereteket is 
nyomtatásban. Ez figyelmes
ség.

Letelt az egy hét, most újra 
itt vagyok, méghozzá a közgaz
dasági főosztályon. Főnököm, 
instruktorom pontos ember, 
bizony a megbeszélt időtől va
ló ötperces eltérést is szóvá te
szi. Később látom, van is oka 
rá. Munkája teljesen lefoglal
ja. Eligazítás, elveszem az in
gyenesen nevemre kiadott 
ebédjegyeket a gondnokságon, 
aztán gyerünk, indulás. Megis
merkedem az osztályvezető-he
lyettesével, akiről, miközben 
életéről mesél, kiderül, hogy 
jó pár évet töltött a Szovjet

unióban. Nosza, próbáljuk meg 
akkor oroszul, ajánlom. Mire 
ő rögtön belemegy a játékba. 
Hosszú időn át beszélgetünk 
mindenről, munkáról, autóról, 
tapasztalatokról, sportról. Ek
kor megérkezik a közgazdasági 
osztályról egy fiatal hölgy, aki 
vállalkozik arra, hogy bemu
tassa nekem a vállalat „lel
két”. Megnézzük a dokumen
tációt, a könyvtárat, magát az 
osztályt. Mindenhol kimértség, 
de ha megszólítod őket, szíve
sen segítő, magyarázó, kedves 
emberek. Minden lépésemnél 
valami újba botiok. Valami 
eddig ismeretlenbe, ami telje
sen másként van, mint ahogy 
azt mi megtanultuk.

Az ebéd ízletes, gulyásleves, 
meg túrógombóc. Még elég is. 
Aztán délután még egy kis pi
henő, és teletöltött fejjel irány 
a műlyégpálya. Holnap újra 
kezdem.

Horváth Ferenc
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T assan meg kell szoknunk 
a tényt, hogy a Közgáz 

történetének újabb „izgő- 
mozgó” évfolyama hagyta ed 
köreinket. Utolsó külgazdo- 
sokból és nemzetközi szako
sokból álló csoportjának bal
lagása és diplomakiosztó ün
nepsége volt február 28-án.

Egy egyetemista réteg ter
mészeténél fogva nem tehet 
egyebet, mint hogy jól, rosz- 
szul, sehogy, valahogy mozgo
lódásaival, rebellióival felvál
lalja a társadalmi mozgáso
kat, egyfajta nyilvánosságot 
teremt a társadalom aktuális, 
égető, megoldásra váró prob
lémáinak, vajúdásainak.

Egy ilyen réteg tudás-, in
formációhiánya, ugyanakkor 
kimeríthetetlen befogadókész
sége, érdeklődése, együtt jár
ván életformája kötetlenségé
vel, megkötefclenségével, majd
nem elkerülhetetlenné teszi a 
pozitív vagy negatív újító 
tendenciákban való önkifeje
ződést.

Ez az évfolyam sem volt 
homogén. Még ilyen ünnepé
lyes alkalommal sem feled
kezhetünk meg arról,' hogy 
éopen a most búcsúzók egyik 
KISZ-alapszervezetében ki
tört csetepaté kapcsán megis
merkedhettünk olyan ideoló
giai állásponton levőkkel is, 
akik úgy Junik, gondosan őr
ködni fognak dzsentri és kiski- 
rálykodó hagyományaink to
vábbélésén.

De hagyjuk őket, és azokat,' 
akik úgy döntöttek, egyetemis
ta énjüket nem kívánják a 
társadalmi mozgásokban való 
szerepvállalásként kiélni.
- Ez az évfolyam azért volt 
izgő-mozgó, mert sokan vol
tak benne, akik vállalták fon
tos társadalmi szerepüket, 
ringbe szálltak olyan elméle
ti, gyakorlati, politikai kezde
ményezések, áramlatok olda

lán, amelyeknek szükségük kintve. Az őszinte felháboro- 
volt erre, amelyeknek jót tett dástól eljutott a gazdasági ra- 
ez a nyilvánosság. cionalitáson alapuló elméleti

Ez a réteg nagyot lépett polémiáig, illetve többé-ke- 
előre nézeteit, viselkedését te- vésbé fifikás politizálásig.

Az elnökség a kér. kar. diplomakiosztó ünnepségén

A búcsúzó nemzetközi szakos hallgatók
Fotó: Balázs Gusztáv

Az egész tulajdonképpen egy
felszínesebb vitával, a KISZ 
és a klub körüli viharokkal 
kezdődött. Az ebben részt ve
vők még csak életmódmintáink 
korlátoltságával szembeni el
lenszenvüket tudták kifeje
zésre juttatni. Ekkor született 
az, a konfliktusképesség meg 
nem tanulásából származó ha
gyomány, hogy egymásra is 
kiosztatnak a kígyó, illetve 
béka jelzők.

A pozitív állásfoglalások 
aztán klubrendezvényekben, a 
KISZ felhasználhatóságának 
kérdésében, oktatási reform- 
elképzelések kifejtésében. 
Közgazdász-cikkekben, BE- 
FÖTT-ben, ifjúsági parla
mentben, miegymásban jutott 
kifejezésre.

Nemcsak a politikai Intéz
ményrendszer milyenségéről, 
mechanizmusai körüli viták
ban sikerült részt venniük; 
nemcsak a gazdasági mecha
nizmus, reform kérdésének 
újra felvetésében vettek részt, 
hanem az elsők közt bábás
kodtak a szocializmus miben
léte újragondolási igényének 
megfogalmazásánál.

A legutóbbi EFIN tanács-' 
kozáson a többi egyetemek 
képviselői — miközben hall
gatással és a részvétel kérdé
sének körüljárásával voltak 
elfoglalva — már nem is tud
ták követni a közgázos hoz
zászólásokat.

..Okosságunk” is terebélye
sedett ezúton: a különböző 
egyetemeken tanulók induló 
feltevésként lebunkózzák egy
mást, mint ahow az egyetemi 
közéletben „aktív” és „pa=z- 
szív” rétesek hasonlóan jár
nak el — de ne legyünk ün- 
neprontók.

Azért vitatkoznunk kell Kól- 
l'arik Amáliának, a kereske-

(Folytatás a 2. oldalon.)

Első kitüntetettjeink
Egyetemünk KISZ-bizottsága 

először ítélte oda újonnan ala
pított kitüntetéseit.

A Pro Universitate díjat az 
(a tanár, diák stb.) érdemli ki,, 
aki a KISZ-bizottság megítélé
se szerint példamutató szak
mai, tudományos, közösségi 
stb. tevékenységével kimagasló 
érdemeket szerzett egyete
münk igazi egyetemi rangra 
emelésében, aki a legtöbbet 
tette egyetemünk szakmai és 
közösségi életéért.

Az Egyetemi Közösségért dí
jat az érdemli ki, aki kiemel
kedő közösségi tevékenységé
vel a legtöbbet tette az egye
temi közösségért, az egyetemi 
közművelődésért.

Az Egyetemi Szakmai Mun
káért díjat az érdemli ki, aki 
kiemelkedő szakmai tevékeny
ségével a legtöbbet tette az 
egyetemi szakmai, tanulmányi, 
tudományos munka színvona
láért.

A díjak plakettből és pénz
jutalomból állnak. Mindhárom 
díjat a legszélesebb nyilvános

ság előtt, ünnepélyes keretek 
közt kell átnyújtani.

Első alkalommal az 1983. 
februári ballagás alkalmával, 
az elballagó évfolyam néhány 
kitűnő egyéniségének ítéltük 
oda e díjakat.

Pro Universitate díjat nyert 
el Forrai István, aki a lehető 
legszélesebb körű, nívós köz
életi és szakmai tevékenységé
vel általános megbecsülést ér
demelt ki. Egyebek közt az 
AIESEC nemzeti bizottság el
nökhelyetteseként és a KISZ 
oktatási munkabizottság veze
tőjeként végzett áldozatos mun
kát’ az egyetem megújításáért, 
az egyetem funkcióinak tisztá
zásáért és minél színvonala
sabb ellátásáért.

Az Egyetemi Közösségért dí
jat nyerte el Magyar Éva, aki 
elsősorban egyetemi tanácstag
ként fáradozott sokat a diák

ság érdekeinek méltó és ered
ményes képviseletéért, vala
mint első évfolyamfelelősként 
a fiatalabb nemzedéknek az 
egyetemi tanulmányi és köz
életi tevékenységbe való ered
ményes bekapcsolásáért. Több 
díjat nyert az egyetemi és 
nemzetközi tudományos diák
köri konferenciákon.

Az Egyetemi Közösségért dí
jat nyerte el Heimann Zoltán, 
aki mindenekelőtt a Rajk 
László Szakkollégium Diákbi
zottsága titkáraként tett na
gyon sokat az egyetemen ki
emelkedő jelentőséggel bíró 
szakkollégium közösségéért. 
Több díjat nyert a tudomá
nyos diákköri konferenciákon.

Az Egyetemi Szakmai Mun
káért díjat nyerte el Kalotay 
Kálmán, aki a Rajk László 
Szakkollégium tagjaként, az 
egyetemi TDK-tanács tagja
ként és számos tudományos

diákköri díj nyerteseként tett 
nagyon sokat az egyetem szak-, 
mai-tudományos közéletéért.

Szakmai és közösségi tevéé 
kenységéért kitüntető okleve
let kapott Boltizár Ildikó (a 
néptáncegyüttesben), Brecska 
Éva (a KISZ-bizottságban), 
Dobos Andrea (a nemzetközi 
szakbizottságban), Horvai And
rás (a kari tanácsban és min
denhol), Magasházi Anikó (az 
AIESEC-ben), Monszpart Zsolt 
(az énekkarban). Pirityi Kata
lin (többek között I. évfo
lyamfelelősként) és Szmicsek 
Sándor (az SG-ben és a Rajk 
László Szakkollégiumban vég
zett jó munkájáért).

Bár ezúttal díjat nem kapott, 
de szintén dicséretesen sokat 
tett egyetemünkért erről a ki
tűnő évfolyamról pl. Héra At
tila, Köveséi Mária, Nádházi 
Ágnes, Oláh László, Stark Ta
más.

Köszönjük önzetlen fárado
zásukat!

KISZ-bizottság

KEN — KEN — KEN
A KEN-nel kapcsolatos elő

zetes feladatok megoldását 
már minden karon és az első 
évfolyamon is gőzerővel meg
kezdte egy-egy kis csapat. 
Most szeretnénk újabb lendü
letet adni nekik. Leírjuk a 
programot, az előzetes felada
tokat, a pontozási rendszert, 
amely ebben az évben jobban 
ösztönzi az előzetes propagan
dakampányt.

A program a következő lesz:
Március 10. (csütörtök): 14—

18 óráig: Vásári mulatságok; 
15 órakor: Ünnepélyes meg
nyitó; 15 órakor: 25 éves a 
KÖZGAZDÁSZ (születésnapi 
buli); 18 órakor: Diákrektor- 
választás; kb. 21.30-kor: Dizsi 
a zsibiben.

Március 11. (péntek): 9—16
óráig: Tudományos előadások 
(Lengyel L., Antal L., Fodor 
L., Gazsó F.j; 16 órakor: Film
vetítés (Bombanő [Bo Derek], 
A koncert); 16 órakor: Gazd.- 
pol. kaszinó, árverés, végki- 
árusitás.

Március 12. (szombat): 9 óra
kor: Sportrendezvények; 15 
órakor: Egyetemközi vetélkedő 
(résztvevők: ELTE TTK, Kül- 
ker.-PSZF. KÖZGAZ); 20 óra
kor KEN-bái.

A diákrektor-választás elő
zetes feladatai a következők:

— Bevonulás;
— Székfoglaló;
— Esti mese: egy közgázos 

élete öt év múlva;

— Bizonyítsa be a jelölt sok
oldalúságát!

A diákrektor-választás pon
tozása a következőképpen tör
ténik :

Az összpontszám (875 pont) 
60%-át a választáson érhetik 
el a zsűri pontozása alapján a 
jelöltek, 20%-át a hétfőtől 
szerdáig terjedő időszak propa
gandakampányára kaphatják 
a következő bontásban: hétfőn 
max. 50. kedden 60, szerdán 85 
pontot kaphat a legjobb. Az 
értékelés ..népszavazás” útján 
történik. A pontokat a beérke
zett szavazatok . arányában 
(százalékos) osztjuk ki. A nép
szerűségi index görbéjét folya
matosan nyilvánosságra hoz
zuk.

A további 20%-ot a vásári 
mulatság produkciói alapján 
lehet megszerezni: 75 pontot 
kap az a jelölt, akinek csapa

ta a legtöbb produkciót nyújts 
ja, 100 pontot pedig a válasz
tás zsűrije (5 fő) fogja kioszta
ni a minőség függvényében.

Az egyetemközi vetélkedőre, 
amelyen részt vesz a Külker, 
PSZF, ELTE TTK, MKKE, ír
ni kell egy kórusművet ..Ho
zsanna az ösztöndíjhoz” cím
mel, -illetve egy színpadi mű
vet „A felvételitől a diplomá
ig” címmel.

Kérjük, gondolkozzatok e 
két feladaton, ötleteitekkel 
keressétek meg a csapatkapi
tányokat, ill. a rektorjelölte
ket, hiszen valamelyikük lesz a 
KÖZGÁZ csapatkapitánya a 
vetélkedőn.

A részletes fés egészen pon
tos programot március 10-én 
tudjuk kiadni.
SOK SIKERT' VISZLÁT A 

KEN EN! * 
CSANÁDI PÉTER

Egy évfolyam eltávozott



Kijön valaki a tanszékről, vagy mi menjünk be?

Búcsúkézfogás a külkereskedelmi tanszéken
(Folytatás az 1. oldalról)

<3 el mi kar dékánjának beveze
tőjében elejtett megjegyzésé
vel, miszerint a diplomaki-, 
osztó ünnepség a felnőtté vá
lás útjának egy megállója. 
Rég felnőttünk már, legfel
jebb eljátsszuk a gyéreket, 
mert ennek diplomában, tár
sadalmi pozícióban megteste
sülő haszna van.

A diplomakiosztó ünnepséget 
megelőzte egy rövid ballagás,

amelynek során a szaktanszé
kekre látogató búcsúzók 1-1 
szál szegfűt, Közgáz matricát 
kaptak.

A dékán megnyitóját Ko
vács István színművész sza
valata, ezt Lantos Imre dé
kánhelyettes beszéde követte. 
Az egyetem hallgatói nevé
ben Csata Sándor nemzetközi 
szakos hallgató, a végzettek 
nevében Brecska Éva búcsú
zott.

Komócsin Sándor

A z1983. évi fizetésemelésről
Az egyetemi szakszervezet 

bizalmi testületé 1982 decem
berében új bár- és jutalmazá
si elveket fogadott el. Az 1983. 
évi bérfejlesztést már az ab
ban foglaltaknak megfelelően 
bonyolítottuk le.

A költségvetésben biztosított 
bérkeretünkre 3,5%-os bérfej
lesztési lehetőséget kaptunk, 
melyet 1983. január 1-i haitály- 
lyal osztottunk fel. Az előző 
évek gyakorlatától, eltérően az 
id,én nem volt lehetőség a 
bérfejlesztésre szolgáló összeg 
más forrásból történő kiegé
szítésére.

A központi keret, valamint 
az egységvezetők (dékánok, 
igazgatók) számára biztosított 
összeg levonása után a rész
egységek (tanszékek, osztá
lyok) 1982. december 31-i ál
lapotnak megfelelő státus sze
rinti bérükre azonos százalék
nyi bérfejlesztést kaptak. A 
korábbi gyakorlattól eltérően 
az automatikus béremelést 
most a leosztott összegek ma
gukba foglalták. Az ebből adó
dó aránytalanságok kiegyenlí
tésére is szolgált az egységve

zetők számára biztosított ke
ret. *

A szakszervezeti bizottság 
megtárgyalta és elfogadta a 
bérfejlesztési összeg felosztá
sának arányaira vonatkozó ál
lami javaslatot.

Továbbra is érvényben ma
radt az az elv, mely szerint 1 
évnél rövidebb egyetemi mun
kaviszonnyal rendelkező dol
gozó fizetésemelésben nem ré
szesülhet. Minden területen 
érvényesíteni kellett azt a 
gyakorlatot, hogy a tanszéki, 
illetve részegységi béremelés 
elosztásának tervét a kollek
tívával ismertetni kell, a szak- 
szervezet képviselőjének pe
dig egyetértési jogát kell gya
korolni. Bár igen rövid határ
idő állt rendelkezésre a lebo
nyolításra, tudomásunk szerint 
mindenhol sikerült a szüksé
ges egyeztetésieket megvalósí
tani.

A béremelés tapasztalatai
nak elemzésére az állami ve
zetés és a szakszervezet bizal
mi testületé is visszatér.

Somogyi Béláné 
személyzeti cssp.-vezető

A buli után

Szem élyi ügyek az ipari kari tanács napirendién
■ Lapzártánkkal egy időben

ülésezett az ipari kar tanácsa, 
amely legfőbb napirendi pont
jaként személyi ügyeket tár
gyalt. A kar nyolc tanszékéből 
haton lejárt, illetve a tanév 
végéig lejár a tanszékvezető 
megbízatása. A kar tanácsa 
négy tanszékvezető megbízásá
nak meghosszabbításáról és két 
új tanszékvezető kinevezésé
nek javaslatáról tárgyalt. Hoz
zászólások és vita nélkül több
ségi szavazással, 1988. június 
30-ig javasolta a kar tanácsa 
Megyeri Endre (ipargazdaság
tan tanszék) és Vági Ferenc 
(agrárközgazdasági tanszék) 
tanszékvezetői megbízásának

meghosszabbítását. Bikies Ist
ván (technológia tanszék) meg
bízását hároméves időszakra 
javasolta meghosszabbítani a 
kar tanácsa azzal, hogy ez idő 
alatt tanszékvezető-helyettesi 
megbízás létesítésével segít
sék az utód kinevelését. A 
közlekedési tanszék jelenlegi 
vezetője, Barna Gyula nem 
kérte tanszékvezetői megbízá
sának meghosszabbítását, így a 
)car tanácsa Kovács Ferenc do
cens, tanszékvezetői kinevezé
sének támogatásáról szavazott, 
és a javaslatot elfogadta. Öllé 
Lajos közel három évtizede 
áll a statisztika tanszék 
élén; most a kar ' taná

csa tanszékvezetői megbí
zásának 1986. június 30-ig 
történő meghosszabbítását tá
mogatta, szintén azzal az 
ajánlással, hogy ezalatt az idő 
alatt oldják meg az utódlás 
problémáját. Baricz Rezső do
cens esetében a kar tanácsa a 
tanszékvezetői megbízás ötéves 
időtartamra való meghosszab
bítását támogatta a szavazás 
eredményeként.

A konkrét esetek kapcsán, de 
általános érvénnyel merült fel 
a vezetői teljesítmények nem 
eléggé szisztematikus értékelé
se, és a rotáció elégtelensége a 
vezetői pozíciókban.

A kari tanács ezek után egye
temi tanári, illetve docensi ki

nevezések ügyében szavazott. 
Ennek eredményeképpen tá
mogatta Páli Lászlónak a szám
viteli tanszék főállású egyete
mi tanári címére való pályáza
tát, valamint dr. Szilágyi 
György pályázatát a statisztika 
tanszék félállású egyetemi ta
nári posztjára, Kostyánné Se
bestyén Mária jelentkezését az 
agrártanszék egyetemi docensi 
munkakörére, valamint Hajtó 
Aurél pályázatát félállású 
egyetemi docensi címre. A ka
ri tanács ezt követően címze
tes egyetemi tanári, illetve 
címzetes egyetemi docensi cí
mek adományozásáról szava
zott.

— r

Az általános kar tanácsa 
legutóbb hat napirendi pontot 
tárgyalt.

Átfogóan áttekintette a tu
dományos szocializmus tanszék 
és -oktatás 'helyzetét. Általá
nos vélemény, hogy a tanszék 
a mai sok szempontból is ne
héz helyzetben nagy igyeke
zettel próbál helytállni, újra 
s újra megújulni. Egyetértett 
a tanszék fejlesztési munkái
nak ©lapelveivel, melyek: a 
tárgy politikaelméleti jellegé
nek további erősítése; a kor 
alapvető politikai folyamatai 
vizsgálatának előtérbe állítása; 
az, hogy az oktatásban érződ
jön, hogy ez hazánkban, a 
szocialista társadalmat építő 
Magyarországon történik; az 
oktatás rugalmasságának és 
változatosságának növelése; és 
a diák választási lehetőségé
nek biztosítása témákat és ok
tatókat illetően.

Mindennek jegyében a jövő
ben az eddigi két félév tud. 
szoc. és egy félév munkásmoz
galom-történet helyqtt a tan-

Á!t. kari tanács

Megújul a tud. szoc-oktatás
szék egy korszerűsített két fél
éves tudományos szocializmus 
alapkurzust és egy féléves, al
ternatívan választható speciá
lis kollégiumot indít.

Poller Imre' tanszékvezetői 
előterjesztéséhez és az új te
matikához számos pontosító, a 
fő elvekben egyetértő tanári 
és hallgatói hozzászólás kap
csolódott. Ezzel összefüggésben 
vetődött fel újra nagyon éle
sen az is, hogy sem a tanárok, 
sem a diákok nem jutnak kel
lő mértékben hozzá bizonyos 
kiadványokhoz (a Kossuth szá
mozott kiadványai, cikkek a 
nemzetközi sajtóból, napi VG 
stb.). Ez akadályozza a tájéko
zódást, nem lehet anyagi kér
dés. ezen változtatni kell. Itt 
vetődött fel Marton Imre ta
nár úr javaslata is, amely az

ideológiai tanszékek kapcso
latfelvételét, közös kpnzultá- 
eióit szorgalmazza.

A továbbiakban a kari ta-> 
nács melegen megköszönte 
Nyilas József 19 éves áldoza
tos tanszékvezetői munkássá
gát és vele egyetértésben a 
világgazdasági tanszék vezeté
sével Palánkai Tibort javasol
ta megbízni. Szintén 5 évre 
javasolta meghosszabbítani 
Kiss Arthur filozófia-tanszék
vezetői megbízását, majd egye
temi tanári és docensi javas
latokról tárgyalt.

A félévi vizsgák értékelése 
kapcsán több tanszékről ne
hezményezték a vizsga előtti 
átjelentkezéseket. E lehetőség 
csökkentése ellen Májer Beáta 
hallgatói képviselő tiltakozott

és az állami vezetés sem ter
vezi ezt.

Végül f  doktori jelentkezé
sek jóváhagyása váratlanul 
felkavarta a kedélyeket. A ta
nács, jogával élve, néhány 
esetben változtatott a jelent
kező választott szigorlati tár
gyain. Néhány hozzászóló ez
zel nem értett egyet. Elek 
Sándor szóvá tette, hogy az ér
tekezés puszta címének isme
retében a jóváhagyás formá
lis lehet, ezt a kérdést a dol
gozatot ismerő tanszékre kel
lene bízni. Marton Imre és 
Horváth Balázs szerint lehető
vé kellene tenni, hogy a vál

tozásként javasolt tárgyiak kö
zül a jelölt választhasson. Pá
li Lászlóné dékán azonban úgy 
foglalt állást, hogy a tanszé
kek az eddigi gyakorlat sze
rint csak a témát és a vázla
tot bírálják el, de az alaptár
gyon kívül, a másik két vizs
gatárggyal — a Doktpri Sza
bályzat értelmében — nem 
foglalkoznak. Ebben a kérdés
ben a döntési jogkör a kari 
tanácsot illeti meg. B.

R  m t s n B s a é s r i e k e z i e t e n

Helyeitoséftési té re k , Éz&o&ési arányok  
-  m unkaruhák, m odoriaian

Február 17-én az I-es elő
adóban az egyetem, illetve az 
egyetemhez tartozó intézmé
nyek technikai személyzeté
nek problémáit beszélték meg 
és orvosolták az illetékesek. 
A problémákra a gazdasági 
igazgatóság részéről Bozzay 
László főmérnök reagált.

Bozzay László elöljáróban 
elmondta, hogy ebben az év
ben a bérfejlesztési keretek 
alacsonyabbak a súlyosbodó 
gazdásági helyzet következté
ben. Éppen ezért a rendelke
zésre álló béralapot a legjob
bak bérének differenciálására 
igyekeztek felhasználni a bri
gádvezetők és a szakszervezeti 
bizalmik közreműködésével.

Az ehhez hozzászólók hiá
nyolták a megszokott bérfej
lesztésről szóló értesítést, má
sok arról panaszkodtak, hogy 
a fizetésemelést érintő "levoná
sok miatt annak csak egy ré
szét kapták kézhez.

Bózzay László válaszában 
elmondta, hogy ezek az értesí
tések a számítógépes bérszám
fejtésre való áttérés miatt 
késnek.

A felszólalók többszörösen 
visszatérő problémája a he
lyettesítésekért járó b é r. mi
nimális volta, illetve elmara
dása volt. Különösén azért 
nehéz kérdés ez, mert mint a 
munkaügyi szabályzat előírja, 
helyettesítési bért csak annak 
a dolgozónak lehet fizetni, aki 
a 30 napnál tovább távol levő 
kollégáját helyettesíti. Ennek 
megoldást csak egy, de
centralizált bérgazdálkodás 
bevezetése teszi lehetővé, 
mondta a főmérnök. Abban az 
esetben ugyanis lehetőség 
ígérkezik arra is, hogy a meg
maradt bérgazdálkodási ke
retösszegből azok is részesül
jenek, akik a 30 napnál keve
sebbet hiányzó kollégáikat he
lyettesítik, valamint mód nyí
lik a differenciáltabb bérezés
re is. Ezt a bérga^dálkodási 
formát a közeljövőben kíván
ják bevezetni.

A kollégiumokban dolgozók 
felvetették,, hogy a portásak 
fizetésének egyenes arányban 
kellene állnia az elvégzendő 
feladatok mennyiségével. Ne
vezetesen azzal, hogy egy 
négyszáz fős kollégiumban 
több feladata van a portásnak 
— a telefonhívások’ csúcsidő- 
szakában éppúgy, mint a pos
tai küldemények átvételekor

—, mint annak, aki 120 fős 
kollégiumban dolgozik.

Bozzay László helyt adott 
e felszólalásnak, és orvoslásá
nak egyrészt plusz munkaerő 
felvételét tartotta — amire a 
kollégiumi gondnokkal együtt 
visszatérnek, valamint a már 
említett decentralizált bér- 
gazdálkodás adta lehetőségei
nek felhasználását a férőhe
lyek szerinti differenciálásban.

Szintén a kollégiumokban 
dolgozók képviselői vetették 
fel, hogy a hallgatók, vagy 
vendégeik minősíthetetlenül 
viselkednek velük akkor, ami
kor öt-tíz perc türelmet kér

nek tőlük egy-egy közösségi 
helyiség kitakarítására.

A főmérnök elmondta, hogy 
jól ismeri ebeket a problémá
kat, de nem tud rajta segíte
ni. A kollégiumokba felnőtt 
emberek kerülnek be, akiket 
nagyon nehéz megnevelni. De 
talán a' jobb körülmények rá
bírják majd a hallgatókat a 
kulturáltabb viselkedésre.

A vizes helyiségek takarí
tása kapcsán merült fel a vé
dőruhák kérdése. Az egyik 
súlyos probléma, hogy milyen 
lábbelit kapjanak a takarítók, 
és milyen módon kapják ezt 
meg. (Árát, utalványt vagy a

J c g - o s  k é p e k

Most a szerződésekről beszélek, melyeket általában nem 
tartanak be — mondja dr. Sárközi Tamás, az előadó.

(M)ilyen szorgalmas jegyzetelés!
Fotó: Balázs Gusztáv

megfelelő méretet?) E kapcsán 
vetődött fel az is, hogy az el
múlt évben megállapított kö
penyvásárlási keret, a legol
csóbbaknál is kevesebbnek bi
zonyult. A főmérnök, megígér
te, hogy e kérdés tisztázására 
mielőbb sor kerül a szakszer
vezet bevonásával.

Az utolsó felszólalások « 
február 12-i Rolls-koncert 
utáni állapotokat tették szóvá 
azért, mert a takarítónőknek 
kellett társadalmi munkában 
kitakarítaniuk a használt he
lyiségeket, amelyek takarítá
sáért a közművelődési titkár
ság megkapta a megfelelő dí
jat.

Bozzay László erre válaszol
va elmondta, hogy jegyző
könyvet' vettek fel a hétfőn 
reggel tapasztalt állapotokról 
(ablakbetörés, takarítás hiá
nya stb.), amit továbbítanak 
a közművelődési titkárságra. 
Remélhetőleg ezután az így 
is, úgy is a takarítónőkre vá
ró munka tényleges elvégzé
séért megkapják bérüket.

Végezetül Sebestyén Mária, 
a szakszervezeti bizottság mun
kaügyi felelőse kért szót, aki 
a fizetésemelésekkel kapcso
latban elmondta, hogy a je
lenlegi szakszervezeti felállás
ban áttekinthetetlen a bérel
osztás végrehajtása, hiszen 
egy-egy dolgozó több szak- 
szervezeti bizalmihoz is tar
tozik. Felülvizsgálják ezt a 
szakszervezeti felosztást, és 
két-három hónapon belül meg
próbálnak munkaterületen
kénti szakszervezeti sejteket 
kialakítani úgy, hogy a bizal
miak jobban megismerhessék 
tagjaikat,

— ez —

KISZ-bizottsági
ülés

Rendkívüli KISZ-bizottsági 
ülésre került sor február 24-én. 
A testület döntött a közműve
lődési tábor célját, időpontját, 
a külföldi építőtáborok szerző
déskötéseire kiutazókat, a bal
lagási kitüntetésre javasol
takat illetően, és tájékoztatást 
hallgatott meg néhány szer
vezeti és rendezvényekkel kap
csolatos szervezési kérdésben.

<



Vélemények as egyetem i reform ról ff.)

Szakmai közéletet, módszereink
megújítását

Sorozatunk az egyetem ü n k ön  — a Politikai B izottság 1981. február 3-1 
határozata 6ta — im m ár két esztendeje fo lyó  képzési reform -vitáh oz  
kapcsolódik , hogy  m arkáns vé lem én yek k el, különböző szem p ontokk al 
seg ítse  e  v ita *  gyorsu lását, nyrrvanurságat, cream ^ nycsacgét. L ehető
ség e t adunk arra, hogy  a  leg ink ább  reflek torfén yb en  áLó vezetők  és 
hangadó szem ély iségek  m elle tt m ások  vé lem én y e  is  napvilágra ju sson , 
azoké, akiken a reform  v ég igv ite le  á ll, vagy bukik: tehát m in d n yáju n 
k é . E iső beszélgetőpartn erün k  Lantos Im re, a  k ü lk eresk ed elm i tanszék  
d ocen se, dék án h elyettes.

— V alam enn yire ism erjük a tár
sadalom  elvárásait, a hallgatók  
Igén yeit, az egyetem i vezetők  ér
d ekeit. De hogyan  v é lek ed ik  az 
egyetem i reform ról m aga az o k 
tató, aki a legtöbb et tehet a re
form  törek vése iért, va g y  e llene?

— Elöljáróban: a diákokon 
és a vezetőkön kívül a széle
sebb közvélemény figyelme is 
ránk irányul. Legutóbb á Fi
gyelőben vállalati oldalról ol
vastunk szemrehányást, hogy 
az egyetem a készségek indu
ló és elérendő szintjével alig 
foglalkozik, hogy a végzettek 
problémamegoldó képessége 
nem megfelelő. 1968 óta a 
gazdaságirányítási rendszer 
megerősítette a vállalati érde
keltségeket, de arra mintha 
kevésbé törekednénk, hogy az 
egyetem tevékenységét is a 
változó érdekeltségi viszonyo
kon keresztül mérjük. Engem, 
mint oktatót, most az foglal
koztat, ho>gy a folyó teendő
ket hogyan köthetjük össze a 
perspektivikus feladatokkal, a 
nyilván nyitottan, alternatí
vákban meigfogalmazódó táv
lati elképzelésekkel.

A tanár mindennapi részte
vékenységeiben zárványok ér
zékelhetők. amelyek bénítólag 
hatnak. Ma nem a résztevé
kenységek jó oldalai kummu- 
lálódnak eredményes oktató
nevelő munkává és jó közér- 
zetté, hanem a részterületek 
gyengeségei adódnak össze. 
Másfél évtizedes egyetemi re
formmunkálataink gyakran 
öncélú szervezeti intézkedé
sekbe torkolltak, nem váltak 
er vértel művé a tartalmi fel
adatok. Ezek két irányban is 
megfogalmazhatók. egyrészt 
tudományos munkánk problé
máiból adódnak, máe.részt ok
tatási módszereinkből, me- 
Iveknek elavult formáit cipel
jük magunkkal.

— A tu dom ányos m u nka m ely  
problém ái gátolják  az oktatást Is?

— Ismeretes, hogy az' ötve
nes években kettévált a fel
sőoktatás és a kutatás intéz
ményrendszere. Az egyetemen 
ugyan publikációkban nem 
maradunk el, de a kutatás fel
tételei különböző okokból igen 
gyengék.

— A pu blikációk  fe le . a kutatási 
célú pén zeszk özök n ek  v iszon t csak  
egy tized e  a fe lsőok tatásé.

— Hiányoznák alapvető ké
zikönyvek, a tudományterület 
ismeretanyagának leülepedése. 
Szőkébb környezetemből véve 
a példát, külkereskedelmi le
xikon nálunk pl. 1959-beri je
lenít meg utoljára, a külkeres
kedelem minden részterülete 
viszont átfogihatatlan az egyes 
tanár számára. Ráadásul a

közgazdaságtudomány ágainak 
egymásrautaltsága nő, de a 
tanszéki elkülönültség fokozó
dik egyes együttműködési pél
dák (pl. blokkoktatás) ebemé
re. Nem puszta szervezeti in
tézkedésre van szükség, ha
nem a tanszékek közti sokré
tűbb együttműködési formák
ra. Túl a nyilvános szakmai 
vitákon, amelyek ma jórészt 
monológ jellegűek, szükség 
lenne a különböző tanszékek 
szakcsoportjainak együtműkö- 
désére, a szakcsoportok szere
pének erősödésére. Ma előfor
dul, hogy 5-6 tanszékem is fog
lalkoznak hasonló témával, de 
külön-külön. Mátrészt az in- 
terdiszcúplinaritás erősödésére 
volna szükség. Mindenkinek 
magának kell módiSzertani 
szakértővé is válnia, mert a 
módszertani szakemberek nem 
tudnak a szaktanszék kutatá
saiba kapcsolódni. A szakcso
portok szerepének növekedése 
segítené a kutatás jelenlegi in- 
dividualizáltsága feldolgozá
sát, a team-munka erősítését 
is.

— A  — n y ílv á n  rugalm asan v á l
tozó — k u tatási csoportok szerep
n övekedése jó h atással leh etn e az 
in tézm ényi dem okráciára is, a 
tan szék vezetés szerep én ek  d ecen t
ralizálásával.

— Egyetértek. De a kutatás 
problémája továbbá az is, 
hogy az egyetemre a kutatóin
tézetek eredményei is csak vé
letlenszerűen, személyes kap
csolatokon át jutnak el. Az 
egyetemen azonban amúgy sem 
lefölöző oktatásra van szük
ség, inam a tudomány eredmé
nyeinek puszta továbbadására, 
hiszen az egyetem feladata 
nemcsak ismeretek átadása, 
hanem szakemberré, kutatóvá 
nevelni is. Erre csak az képes, 
ak,i maga is szenvedélyes ku
tatóra szakterületének. A kül
földi tanulmányutak, a szerző
déses munkák, a külső kap
csolatok visszaesése következ
ményeit is mérsékli, az oktatói 
továbbképzés szempontjából is 
jelentős, ha legalább az egye
temnek szakmai nyilvánossá
ga van. A közgazdaságtudo
mányok részterületeinek egy
másrautaltsága különösen a 
ma jelentkező új helyzetekkel 
összefüggésben csak fokozza 
az egyetemi közönség a szak
mai közélet iránti igényt, ma 
mégsincsenek nyilvános szak
mai fórumaink.

— A  n y ilv á n o ssá g  növelése , po
litikai k özé letü n k  jav ításán ak  is 
kulcsa.

— Valóban. De visszatérve: 
a gazdaságtörténet, a matema
tika eszközeinek és szemléle
tének a közgazdasági oktatás

ba való bevonásának egy-más- 
fél évtizeddel ezelőtti jó ta
pasztalatai nyomán ma pl. a 
szociológia, a gazdaságú jog, a 
politikatudomány eszközeinek 
és szemléletének fokozott be
kapcsolását is szükségesnek 
tartom az oktatásba és a szak
tanszékek oktatásába is. Ez is 
a tanszéki elkülönülés oldását 
kívánja meg. A tanszékközi 
szakmai vitáikat feltételezi az 
általános képzés és a szakkép
zés viszonyának körvonalazó
dó átgondolása is. A politikai 
gazdaságtan új rendszerű tan
anyagának vitája" jó példa volt 
az együttműködésre, bár ez 
valamelyest utólagos volt. A 
továbbiakban főként a nép
gazdaság tervezése, a népgaz
daság pénzügyei, a külkeres
kedelmi ismeretek, a világgaz
daságban tananyagaival kap
csolatos eszmecsere időszerű. 
Az ilyen együttműködés eset
legességét, problémáit a hall
gatók érzékelik igazán. E 
koordináció technikai előfelté
tele az információáramlás a 
tanszékek között a minden, 
vagy majdnem minden hallga
tót érintő tárgyikkal kapcso
latban. A szakok és a félévek 
követalményszintjének és ter
helésének egyenletessé tétele, 
átfogó rendezése is folyamatos, 
közös munkát igényel. Ez egy 
pár oktatóból álló oktatásszer
vezési csoport folyamatos 
munkáját tenné szükségessé, 
és nem elegendő az operatív 
tantervvel pár hétig foglalkoz
ni.

— Ezzel m ár át Is nyergeltfln k  
a ku tatás problém áiról az oktatá
séira.

— Módszereink avittságairól 
szólva a fő akadály szerintem 
az alapozó, általános és mód
szertani képzés, valamint a 
szakképzés időben és módsze
rekben való összemosódása. A 
kettőt szerintem is időben szét 
kéne választani és profiljuk
ban megtisztítani.

— T ehát az  e lm élet legyen  iga 
zán elm élet, a gyakorlat pedig  
igazán gyakorlat?

— Szükségesnek tartom az 
alapozó tárgyakat jórészt a 
képzés első két, két és fél évé
re összpontosítani, majd a 
szakképzésben a Rugalmasan 
felhasználható alapok gyakor
lati közelségű felhasználását 
oktatni. Erre szolgál a keres-- 
kedelmi kar több kezdemé
nyezése. Az egyik a szakmai 
gyakorlatnak a folyamatos vál

lalati gyakorlásra való átváltá
sa. A szaktanszékek és bázis
vállalataik együttműködési 
szerződése érdekeltté teheti 
ebben a vállalatokat és 
egyben az egyetemi * mun
ka menedzselését is segít
heti. Áz alapozó képzés
ben szükséges az alapozó tár
gyak összehangolása, a nem
zetközi gazdaság, a népgazda
ságtan, a vállalati gazdaság
tan és hosszabb távon a cáa-

ládgazdaságtan alapjainak 
tanítása. Az előbbiben az új 
pg. tananyag nagyot lépett, az 
egységes vallalatgazdaságtani 
ismeretek kialakítása azonban 
még késik. így pl. a marke
tingelméletnek és -móclszer- 
tannak nemcsak a kereskedel
mi szakokon való oktatása is. 
A kereskedelmi karon mi már 
régen egyetértünk az általános 
és a szakképzés ilyen szétvá
lasztásában.

Mindkét képzés módszertani 
elmaradását segítené viszont, 
ha a jegyzetírást, és különösen 
a kézikönyvek, a példatárak 
készítését ösztönöznék. Az órá
kon így az ezekben rendsze
rezetten összefcglaltakon túli 
dolgokkal lehetne foglalkozni 
és ez az egyes hallgató szórná 
ra szóló személyes feladatok 
kijelölését, konzultációs kap
csolatok kiépítését segítené,

— Ez leh etővé  ten n é  az óraszá
m ok csök k en tését, am i az ö n tevé
k en y  h allgatói m unka elő feltétele?

— Igen, ez az. ami lehetővé 
tenné, főként az előadások 
csökkentését, valamint a sze 
mináriumok. gyakorlatok va
lódi szemináriummá, gyakor
lattá válását. A szakképzés 
időszakban így valódi munka, 
házidolgozatok, esettanulmá
nyok készítése, kiscsoportos te
vékenység folyhatna. A kérdés 
az, hogy az első négy-öt félévet 
mennyire bírnánk kiscsoportos 
foglalkozásokkal, hogy hol nz 
átvezetés az utolsó félévek 
szakszemináriumi, nyelvi kis
csoportjaihoz.

— A K ISZ -esek  Javaslatai szerint
ez az átvezetés a proszem inárium i 
lorm a  m egerősítése  lenne.

— Valóban, a proszeminári
um, az önálló tanulásba, kuta
tásba való bevezetéssel alkal
mas erre.

Látható tehát, hogy az 
oktatás megújítása nemcsak a 
hallgatókkal szembeni na- 
gyobb követelmények kérdése, 
hanem a tanszékek, a tanárok 
muníciójának és módszereinek 
függvénye is. Az oktatás, és a 
tanulás egységes folyamatának 
tevékenységre orientáltnak 
kell lennie.

— V égül azt kérd ezem : hogyan  
érték eli egyetem ünk ön  a reform  
fo lyam at eddigi e lőkészü leteit?

— Jó bennük, hogy nem té
vedtek szervezeti kérdések út
vesztőibe, sem elavult vagy 
meggondolatlan oktatási mód 
szerek erőltetésébe. Szerintem 
viszont rossz bennük, hogy 
sok fórum, a sok vita rendre 
visszatér a startvonalhoz. Fé 
lek, hogy a korszerűsítés tar
talmi vonatkozásai újra há 
térbe szorulhatnak.

Még egyszer hangsúlyozom 
a folyamatos és a távlati teen 
dők köztes területein kell elő
relépnünk, előrehaladnunk.

B. Kiss T.

Megőriztük a ruhatár árszínvonalát

Szerencsére a Közgázon csak itt ismeretes a katalógus

Én az egész könyvtárról kérek fénymásolatot

<jj ábécé a szabadpolcos kölcsönzőben

Egy kornaista vallomásai
Hamarosan lejár a TDK-dol- rendkívül nagy dolog, ha va- lépés a pg-verseny volt a má- 

gozatok leadási határideje, laki minél hűebben leírja' és sodik évben).
Csoporttársnőmet, Majer Beát magyarázza a valóságot. " Számomra a TDK-írás meg
faggattam, miről ír. Konkrétan azt vizsgáltam, lehetősen nagy erőpróbát je-

— Nem, nem hiszem, hogy hogyan függött össze 1968— lent. Éppcsak belekóstoltam a 
feltaláltam a spanyol viaszt. 1978 között a beruházási rend- témába, így minden cikk száz 
Csak szerettem volna minél szer és a vállalatok költségve- újat vont maga után. Kevés
jobban elmélyedni a puha költ- tési korlátja. A dolog lényege nek bizonyult az idő is, és a 
ségvetési korlát rejtelmeiben, egészen leegyszerűsítve az. felkészültségem sem tartom 

Még másodévesként olvastam h°gy gyakorlatilag a vállalatok elegendőnek. Most döbbentem 
Komái János Hiány című minden hitelkérelme meghall- rá igazán, iszonyatosan kevés, 
munkáját, az egész gondolko- Hatásra talált, ha csak pénzük amit tudok! Ez nyilván azzal 
dásmódomat megváltoztatta a hiányzott a beruházáshoz,»nem van összefüggésben, hogy a 
szakkollégium téli táborában kellett attól félniük, hogy csu- TDK írásakor volt először al- 
Chikán Attilával, a kollégium Pan ettől meghiúsul az elkép- kalmam hosszabb időszakon 
igazgatójával elemeztük ezt a zelésük. Próbáltam feltárni a keresztül belemélyedni vala- 
művet. Azóta foglalkozom a helyzetet előállító okokat. A fel- mibe.,
témával. Részt vettem azon a szir>en a gazdasági mechaniz- Ismerőseim, akik idejártak 
szakkollégiumi kurzuson, ame- P}us inkonzisztenciája, az in- az egyetemre, amikor idejöt- 
lyet Vértes András, az Orszá- tézmenyi rendszer fogyatékos- tem figyelmeztettek: nem lehet 
gos Tervhivatalban dolgozó if- ságai váltották ki a hitelek túl- mindennel foglalkozni, ki kell 
jú titán vezetett a beruházá- folyósítását. Ezen túlmenően választani egy témát, amivel 
sokról. Ezenkívül a Magvar az<>nban úgy vélem, mélyebb végül is foglalkozik az ember, 
Nemzeti Bank Hitelpolitikai okai vannak a beruházási, s s amihez többé-kevésbé érteni 
Főosztályán gyűjtöttem anya- összefüggésben a hitele- fog. A szakkollégium is ebbe
got. beszélgettem a témával zósi rendszer fogyatékosságai- az irányba kíván ösztönözni 
foglalkozó szakemberekkel, és nak- bennünket. Nem mondom,
felhasználtam statisztikai ada- Ügy vélem, a beruházási hogy nem tanultam hasznos 
tokát is. rendszer ebben az időszakban dolgokat az elmúlt két és fél

Hogy sokan vitatják Koma- rendkívül sok hibával rendel- év alatt. Mindenbe belecsipe- 
it? Ez egyáltalán nem baj kezett- Lehetett toldozgatni- gettem, de úgy érzem, semmit 
Egyébként én kornaistána’k foltozgatni, de attól még alap- sem tudok alaposan. Az egye- 
vall-om magam. Sokan lebecsü— veto hibái megmaradtak. tem nem ösztönöz arra, hogy
lik a Hiányt, mert „olyan dől- A TDK-dolgozatomat egyéb- egyetlen tárgyra, témára kon
gókról van benne szó, amit ként egy lépésnek tartom a centráljunk, és abban kiemel- 

, mindenki tud”. Azt hiszem, az diplomamunkám felé (az előző kedőt alkossunk. Mindenütt a

tanulmányi átlageredményt né
zik, ettől függ az ösztöndíj, ez 
az első rovat minden kérdő
íven. (Persze azért nem azt 
mondom, hogy a „kedvence
ken” kívül mindenből kettes
nek kell lenni.)

Ügy gondolom, a TDK ko
moly mérce. Nehéz dolog még 
akkor is egy ilyen dolgozat 
megírása, ha főleg különböző 
irodalmak összeollózásó-ból áll. 
Ez az ollózás persze csak az el
ső lépés, de azt mindenképp 
mutatja, hogy valakiben egy
általán felmerül annak az igé
nye, hogy egy szakmai kérdés
ben elmélyüljön.

Hogy mi a legnagyobb pró
batétel? Nem Is elsősorban a 
TDK megírása. A pg-versenyen 
tapasztaltam, milyen vért iz
zasztó megvédeni a hallgató
ság előtt a véleményemet. 
Ahogy harmine-negvven figye
lő szem rám tapad. . Ez az, 
amit szinte egyáltalán nem ta
nulunk meg az egyetemen 
Hogy hogyan kell megvédeni 
az álláspontunkat. Pedig az 
„életben” sokszor már nem vá
laszthatunk. hogy akarunk-e 
vitatkozni valamiről. Meg keli 
győznünk a többieket, és nincs 
tapasztalatunk abban, hogy 
miként fogjunk hozzá.

Dukáoz Anna

Látom ebből sem lesz ma már tanulás

Készül a diplomamunka
Balázs Gusztáv felvételei
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A kreativitás elméletéről
„Interdiszciplinális alkotás

elmélet lehetősége, szükséges
sége és főbb kérdései” címmel 
tudományos tanácskozást tar
tottak az egyetemen. Jó alka
lom ez arra, hogy Magyari 
Beck István, Fehér József és 
Ranschburg Ágnes probléma
felvető bevezetői, a vita, va
lamint a Magyar Tudomány 
című folyóirat e kérdéskörrel 
foglalkozó 1982/3. száma alap
ján*, ismertetésével betekint
sünk az „alkotás elméletébe”. 
(A tanácskozás célja egyébként 
az volt, hogy szélesíttessék az 
ezzel a témával foglalkozók 
köre a különböző foglalkozási 
helyeken dolgozókat, a külön
böző tudományos diszciplíná
kat művelőket tekintve.)

Az alkotásra vonatkozó ku
tatások keletkezése egybeesik 
a természettudományos mód
szerek univerzalitásra való tö
rekvésével, amelyek tehát meg 
akarták hódítani a pszichikum 
és a lélek misztikus világát is. 
Különböző irányzatok szület
tek. Az empirikus teljesít
ményvizsgálatok alapfelada
tok kísérleti személyekkel való 
megoldatásából igyekeznek 
következtetéseket levonni az 
alkotás folyamatára. A fizika
lista irányzat az alkotás mű
ködésrendszerét konstrukciók 
analógiájával igyekszik leírni, 
ezzel szemben a biologista 
irányzat a biológiai alkalmaz
kodásban lát erre modellt. A 
komplexitásra törekvő pszi
choanalízis egy-egy személy
ben a biológiai és szociális 
erők küzdelmének egy-egy 
kompromisszumát látja.

Az emberben, mint mikro
kozmoszban feltehetően min
den fajta mozgásforma meg
található. A kérdés itt úgy 
merül fel, hogy miben azonos, 
és miben tér el az ember a 
környező világtól?

Az emberi alkotásfolyamat 
eddigi történelme során — 
ökológiai, gazdasági-, életmód
beli stb. — válságokhoz veze
tett. Hogyan keletkezhetnek 
új utak ezen a téren? Mik en
nek feltételei? Ezek a feltéte
lek megteremthetők-e? Ho
gyan? Mik akadályozzák ezt? 
De lépjünk közelebb.

A kreatív embert úgy köze
líthetjük meg, hogy annak 
eredeti elképzelései vannak, 
képes ezeket mások számára 
is érthető formában leírni, 
megvalósítani, elterjeszteni, s 
ezzel az emberi jobbléthez 
hozzájárulni.

A kreativitás lényege, hogy 
„minőségi” kategória. Ugyan
íg y

kreatívnak minősül

az üzemi újító, a nép egysze
rű tagja, ha feltaláló, mint 
Einstein.

Az alkotás folyamatában a 
probléma felmerülését követő 
kezdeti ötletbőséget a lappan
gás időszaka követi. Ez akár 
hetekig, vagy évekig eltart
hat, és egyfajta nyugtalanság 
kíséri, mivel miközben tetszés 
szerinti elfoglaltságait végzi 
az ember, agyának egy szegle
tében érik, jelen van a prob
léma. A megoldás születését 
klasszikusként reprezentálja 
az archimédeszi anekdota, a 
heuréka a fürdőkádban. Ezt 
követi a szisztematikus bizo
nyítás, a leírás időszaka.

Az alkotás belső feltételei
nek, sorában rendkívül fontos 
helyet foglal el a divergens 
gondolkodás képessége. Itt 
merül fel, hogy mennyire 
könnyedén használjuk fel tá
rolt információinkat, hajlé
konyságot jelent, a részletek 
konvencióktól mentes átstruk
turálását. a gondolkodás szo- 
katlanságát, a kidolgozás ké
pességét.

Lényeges a véletlenek fel- 
használásának képessége, de 
Az intuíció és a racionalitás

együtt vezet eredményre. Az 
egyik csapongó, az eredmény 
elérésének lehetőségét növeli, 
a másik a témánál marad, 
mindig eredményre vezet.

Az alkotás

az ember nembeli 
természete.

A felvilágosodás keresi a 
természetes embert. Mi a sze
mélyiségnek a társadalom 
^romboló tevékenysége előtti 
’lényege? Ezzel szemben ala
kult Marx elképzelése, amely 
szerint a személyiség lényege 
a mindenkor rá vonatkozó 
társadalmi viszonyok összessé-, 
ge. Emögött meghúzódik az az 
inplicit előfeltevés, miszerint 
minden ember hiányosan szü
letik, a veleszületett emberi lé
nyeg egy hiány.

Az újkor, amely bevezeti — 
technikai beállítottságának 
megfelelően — a világnak egy 
nagy gépezettel való azonosí
tását, amely az istenséget is 
mint a gépezettel termelő is
tent ragadja meg. nem tud mit 
kezdeni az indetermináltság- 
gal, a hiánnyal. Számára 
mindennek törvények determi
nizmusában kell alakulnia.

Ennek meghaladásával ma 
már kiindulhatunk, abból, 
hogy az ember alapvetően 
„hiányos”. Az egyént problé
maszituációnként ragadva 
meg, megjelenik az ember ter
mészete, élete, mint. állandó 
probléma megoldás, azaz alko
tás. Ennek persze egyéb előfel
tételei is vannak. Hogy mást 
most ne is említsünk, sok igaz
sága volt a felvilágosodásnak 
a társadalom romboló termé
szetéről vallott filozófiájában. 
A merev munkaszervezetek, a 
programozott és ismétlődő 
munkafázisok igénye, a társa
dalom egyszerű, középszerű 
életmód modelljei elfedik, el
nyomják, megsemmisítik az 
ember alkotó — niég ha az 
csak egyszeri és kizárólag az 
adott egyén számára érvényes 
életmódjában kivitelezett al
kotás is ez —  természetét.

Az alkotás formai jellemzői 
mellett meg kell említeni, hogy 
az alkotás nem a megfelelő 
általános tulajdonságokkal 
rendelkező emberek cselekvé
se, hanem egy konkrét szub
kultúrából kinövő, annak rep
rezentáns képviselője által az 
alkotási kísérletek közt kifej
lesztett általános tulajdonsá
gok alapján véghezvitt visel
kedés, produktum létrehozása.

A tanácskozáson az alkotás
problémakör egyik metszeté
ben merült fel

a produktum kérdése
A produktum a kultúrák 

fennmaradásának záloga, ahol 
nincsenek alkotó produktumok 
ott stagnálás, hanyatlás követ
kezik. Ez arra hívja fel a fi
gyelmet, hogy az alkotás nem 
luxus, hanem létfeltétel. Ha a 
válság fogalmát mint problé
maszituációt fogjuk fel, akkor 
világossá válik, hogy az a tár
sadalom kreatív, amelyik vál
ságról válságra halad, hiszen 
minden probléma megoldása 
új szituációt — problémát 
szül. 1

Egy másik metszetben a 
kreativitás társadalmi, szerve
zeti, csoport, egyéni vonatko
zásaira tekintettek a résztve
vők.

A szervezettel és csoporttal 
kapcsolatban mindjárt szöget 
üt a fejünkbe, hogy ezek meny
nyire legyenek decentralizál
tak, „laza” kötelékűek? Az 
aluldetermináltság segítő az út
kereső embernek, erősíti a 
kreativitás lehetőségét. Egy 
rendszer ezért legyen sza
bálytalan, de legyen szabá
lyos is — hogy kalkulálható

legyen a benne résztvevők szá
mára. Mindkét tulajdonság 
a rendszer továbbiétének, foly
tathatóságának biztosítéka,* 
feltétele.

A kisvállalkozások korában, 
amikor ezektől éppen a moz
gékonyságot, az alkotó gazda
sági viselkedést várjuk, sajá
tos kontraszt egy IBM, egy 
Bábolna, amelyek hatalmas bü
rokratikus apparátusuk, szer
vezeti, technológiai apparátu
suk, szervezeti, technológiai 
fegyelmük ellenére vagy mel
lett a legkreatívabb szerveze
tek közé tartoznak.

A probléma általánosabb. Az 
egyén, a szervezet, a társada
lom sem lehet meg fenntartó 
(pl. rituálék által rögzített), és 
megújító (játékok, játékosság) 
funkciók viselkedése nélkül. 
Azt hiszem a kreativitás szem
pontjából a biztonság igénye 
úgy fogalmazható meg, hogy 
folyamatosan meg kell szerez
ni mindazokat az információ
kat,' készségeket, hozzáállást, 
tudást és tapasztalatot, ami 
biztosítja, hogy a jövőben is 
megmaradjon a kreativitás ké
pessége. Aki csak alkalmazko
dik, ismétel az a szolga, akit 
már „gróféknál” is kirúgtak, 
ha a helyzet rosszabbra, vál
ságosra fordult. Nehogy ana
lógiává váljék ez a kis kép
let!

Tekinthető-e a szervezet 
pusztán a társadalom alrend
szerének? A szervezetek szem
pontjából a társadalom érvé
nyesülésük alrendszere. És 
ugyanígy az egyén esetében. 
Az egyén önalkotásának a 
társadalom alrendszere. Meny
nyiben valósítják meg megle
vő társadalmi intézményeink 
ennek a dialektikának az ér
vényesítését?
• A kreativitás személyi té
nyezőiről elmondható például, 
hogy a kreatív személyiségben 
létezik az értékeknek egy bel
ső központja. Anélkül, hogy a 
külvilág ítéletét semmibe ven
né, azonosulni tud egy olyan 
tevékenységgel amely aktuali
zálja képességeit, olyat tételez 
fel, amelyet nem tapasztalhat 
közvetlenül környezetében.

A régi és új közti átmenet, 
az új születése átmeneti, bi
zonytalansággal jár, valahol itt 
juthat szerephez a játék, a já
tékosság, mint valami ami 
oldhatja ezt az állapotot, meg
könnyíti az eredmény elfoga
dását.

A kreatív személyiségnek 
rendelkeznie kell egyfajta to
leranciával a vereségek, ku
darcok elviselésében. Ez, a ké
pesség teszi lehetővé, hogy az 
egyén bukása után „sebei nya- 
logatása” helyett mozgósítsa 
képességeit, önmagát az alko
tásra.

Bebizonyítható, hogy az em
ber az őt érő hatásokat feldol
gozza úgy is, hogy az összes 
háttérinformációt, tapasztala
tát bedolgozza a jelenség újra
alkotásába. Így születnek 
művészi alkotások másolás 
helyett. .

A tanácskozás legfontosabb 
tanulságát a kívül álló számá
ra talán mégsem ezek az álta
lános érvényű az emberi társa
dalom számára hasznos, ha
nem a különbejáratú egyéni 
érvényességű (csoport érvé
nyességű) alkotások problema
tikája jelenti. Mi tartja vissza 
az embereket abban, hogy 
ugyanannak a dolognak, a fa
csavar elkészítésnek, tanulás
nak, szerelemnek, házasság
nak, szóval mindennek a meg
oldásában eredeti egyéni cso
port érvényességű megoldáso
kat produkáljanak?

K. S.
•/Itt lényegében a kreativi

tás jobb érthetősége kedvéért 
interpretálom Magyari Beck 
István és Klein Sándor cikkét..

Hegymt a ki 
kettős politikai

A politikai szocializáció 
kérdéséről tartottak tanácsko
zást az MTA egyik kutatási 
irányának, az ifjúságkutatási 
főiránynak kutatói, szakértői. 
Az MSZMP Társadalomtudo
mányi Intézete (mint e kuta
tás „fővállalkozója”) mellett 
részt vettek ezen a KISZ KB 
ifjúságkutató csoportjának 
az MM Oktatáskutató Intéze
tének, a Politikai Főiskola 
szociológia tanszékének, és a 
KSH-nak munkatársai.

Sikerült elbeszélgetni a ta
nácskozásról az ELTE ÁJK 
Állam- és jogelméleti tanszé
ke szociológiai szakcsoportjá
nak néhány munkatársával, 
Boross Lászlóval, Fazekas Jó
zseffel, Kéri Lászlóval és 
Stunf Istvánnal. A beszélgetés 
során érdekes információkhoz 
jutottunk az ifjúságkutatás 
okairól, az ifjúság politikai 
szocializációjáról.

A hetvenes években egyre 
nyilvánvalóbbá vált elképzelt 
ifjúságképünk, és az ifjúság. 
reális
arculatának ellentétessége.
Az elképzelések gyökere ab
ban a feltevésben ragadható 
meg, miszerint a szocialista 
társadalomban születettek au
tomatikusan átitatódnak en
nek a társadalmi rendnek az 
értékeivel, céljaival. Fokoza
tosan világossá vált ennek az 
ifjúságképnek a tévessége, ami 
egészen felszínesen is. meg
nyilvánul például olyan jelen
ségekben, mint a deviáns cso
portok megítélésének és fo
gadtatásának fejlődésképte
lensége, vagy a formális, de 
még alapszervezeti gyűlést 
sem tartó KISZ-tagok jelensé
ge. Az egyéb — pl. művelődé
si — kutatások is felhívták a 
figyelmet arra, hogy az ifjú
ság élete, viselkedése feltárat
lan terület, problémákat rejt.

A nyolcvanas évek ifjúság- 
politikája tudományos meg
alapozást kíván, ez hívta élet
re az ifjúság kutatását, mint 
kutatási főirányt. Napjainkra 
a kutatók eljutottak odáig, 
hogy szükségessé vált elhatá
rolni a kutatás közvetlen irá
nyait, meg kellett próbálni 
tisztázni a fogalmakat, ame
lyekkel leírhatók a tapasztalt 
jelenségek, illetve a kutatás 
módszertanát.

Mert hogyan is lehet hozzá
kezdeni egymás tájékoztatásá
hoz, a gondolatok, részered
mények kicseréléséhez?

Ezen a megbeszélésen a po
litikai magatartás, szocializá
ció, rendszer problémáinak 
körüljárására kerül sor.

A politikai magatartás kér
désében tisztázni kellett, hogy 
mennyiben értünk ezalatt te
vékenységet, és mennyiben 
beállítódást, tanult viselkedé
si, véleményalkotási reflexet? 
Egy-egy politikai aktivitást, 
akciót feltérképezhetünk, mér
hetünk, nem tudjuk azonban, 
milyen igények, elvárások, as
pirációk, indítékok húzódnak 
meg mögöttük. Vagy, ha tisz
tában is vagyunk egy-egy atti
tűd létével, nem tudhatjuk, 
hogy a cselekedetekben megje
lenik-e ez, nem oltja-e ki egy 
előttünk ismeretlen, az adott 
politikai szituációkból követ
kező ellentétes hatás.

Az elméleti és empirikus 
eredmények összehangolása 
sem egyszerű. Hiába tudjuk, 
hogy a társadalmi magatartás 
történelmileg kondicionált, ez 
az empirikus vizsgálatok szint
jén nem igazán használható. A 
politikai rendszer keretében 
azonban, az ismeretek szinte
tizálásakor, az empirikus ered
ményeket úgy is értelmezni 
kell, mint egy történelmi pá
lyán való meghatározott moz
gást végző jelenségeket.

E kutatócsoport tagjai vizs
gálatokat végeztek Dunaújvá
rostól Nyíregyházáig különbö
ző (ipari, mezőgazdasági) kör
nyezetben. elitnek és nem elit
nek számító iskolákban a fia
talok politikai szocializációjá
ra vonatkozóan.

Ennek egyik részeredménye 
például, hogy hiba azt hinni, 
miszerint, - ha világos célokat, 
politikai elvárásokat állítunk 
az ifjúság elé, az be is fogad
ja azokat. Rendkívül nagy — 
talán döntő —

— de nem ez a lényeg. Hiába 
van szó szocialista értékekről, 
demokrácia igényéről, mit sem 
ér, ha az átadás módja, az át
adó intézmény működési mód
ja, például az autoriter iskolai 
felépítés ezzel ellentétes hatá
sú. Az eredeti szándéka sze
rint demokratikus eljárásmó
dok elsajátítására (is) alkal
mas ifjúsági parlament, amint 
szocializációs csatornaként 
működési módjában politikai 
színháznak bizonyul, azon- 
nyomban ez utóbbi vonását 
rögzítik a résztvevők a maguk 
számára.

Az ifjúsági sajtó tartalom- 
elemzéséből kiderül, hogy ér
vényesül itt az az elképzelés, 
miszerint az újság neveli a 
közönségét, a fiatalok' olyan
ná válrtak, amilyenné nevelik 
őket. Nem szabad megfeled
kezni a visszahatás problémá
járól. A szocializáltak vissza
hatnak a környezetükre (Id. 
például a KISZ problémáit), a 
meghatározó-meghatározott 

felbontás nem érvényesül. Ha 
nem a konfliktusosság termé
szetességének elfogadására 
szocializálódnak a fiatalok, 
akkor ez a helyzet — egyeztető, 
kompromisszum képességüket 
lehetetlenné téve, a konfliktu
sok harmónia képében való 
megjelenítését igényelve — 
szándékaik titkolásához, kerü- 
lőutakön való érvényesítéséhez 
vezet.

A politikai szocializáció 
működése megnehezítheti, 
vagy megkönnyítheti a politi

kai rendszer változásképessé
gét. Rögzítheti azt a folyama
tot, amikor a vezető kiválasz
tásának már elemi csatornái
ban (őrsvezető-, rajvezető
képzés) kiválasztatnak azok a 
típusok, akik megfelelnek egy 
rögzült berendezkedésnek.

A legérdekesebb tanulság, 
hogy már igen korán, tizenkét- 
tizenhárom éves korban kiala
kul az emberekben egy *
politikai szerepkettősség.
Egy dologgal szemben nyilvá
nosan, formálisan lojális, szűk 
körben pejoratív magatartás, a 
politikai megnyilvánulások 
formális elfogadása, családi 
körben cinikus értékelése.

A diákparlamenteken már 
nem is okoz gondot a szemé
lyes" politikai rendszerkép ezen 
sajátossága. Már sokkal ko
rábban elfogadottá vált an
nak kettőssége: amin formáli
san részt veszünk, ahhoz ma
gunk között nem sok közünk 
van. A család, az intézmények 
alakítják ki, erősítik meg ezt 
a kettős szerepet.

A kutatás még a benyomá
sok rögzítésénél tart, többet, 
összefogottabbat, részleteseb
bet tudhatnak meg az érdeklő
dők a politikai szocializáció, a 
fiatalok kutatásának hazai ak
tualitásairól o Rajk László 
Szakkollégiumban, ahová 
meghívták a kutatók egy cso
portját egy előadás erejéig. 
Ez a tájékoztató a kollégium 
áprilisi programjában szere
pel.

K. S.

Ip g  egy márciusi nekifutást
Február: kívülről vezetve. Szabályok, szabályzat, beléd 

avatkozás. Hónod alá nyúlva, kezedet fogva átvezetve, egy 
másik oldalra, mit nem látsz, sohase látsz.*A te oldalad-e? 
Felkarolva majd el nem engedve. Téged formálva, nevelve.

Február: széthullunk. Visszahúzódunk sztereó odúnkba. 
Egyedül, ketten is egyedül.

Nem várunk májust. Ez március, mégis. Bújj elő. Az ve
zérel csak, ki belsődből vezérel. Szedd össze szétgurúlt akara
tod. Formáld te viszonyaid. Ré-form. Szükség ráhk: nélkülünk 
egy és más széthullni készül. Nélkülünk, velünk.

Március: állítsunk munkából törvényt. Hordjuk össze ma
gunkból értékek épületét. Építsük egymásból Déva-vár ön
magunkat.

Március: forradalom, 
lehetsz. Dalolni kell. 

Kiforr.

Dalunk kiforratlan. De néma sem

B. Kiss Tamás

M ég m in d ig  farsang

a szocializációs csatornák 
hatása

(család, iskola, mozgalom, kis 
csoport). Ezek akár egymással 
ellentétesen is működhetnek

Vérpezsdítő látvány fogadta az aulába lépőket a minap dél
előtt. Válogatott csinos lányok kánkánt láncoltak a legszebb 
jelmezben. Egyetemünkön tartották szalagavatójukat az I. Ist
ván Közgazdasági Szakközépiskola negyedikesei. Lehet, hogy 

közülük kerülnek ki a legszebb őszi gólyáink?
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A forradalmi etatizmustól az önigazgatás felé
Beszélgetések a szocialista gazdaság működési modelljeiről (2 .)

— Hogyan viszonyult Sztálin a NEP-modell-
nez? Elfogadta alapelveit? És hogyan történt 
meg a visszarendezés?

Azt gondolom, Sztálin sohasem értette 
meg igazán a NEP-gondolat titkát. Habár 
eleinte elfogadja azt, már a kezdetnél annak 
taktikai jellegét hangsúlyozza, s ezzel való
jában hamar elindítja a . visszarendezés 
amely több fázisban megy végbe:

A z elsS  lép ésb en  m egtörtén ik  a tak tik ává  va ló  
red ukció . A  m ásod ik  stáció- k iik ta tja  a N EP- 
m od eil ind irek t in tézm én yeit, kvázi lé tform ák 
ká degradálva a kereskedelm et és a pénzfor
galm at. A v isszaren d ezés harm adik  lép éséb en  
Sztálin  m egállap ítja , h ogy  a NÉP a h ad ik om 
m u nizm us szé lső ség e i e llen  Irányul. V égül 
m egje len ik  a „N É P k isöp rű zése” — a kvázi 
lé tform ák  k iik ta tása , am ely  csak  gond olatilag  
je len ik  m eg, ám  nem  je len t m ást, m in t a k om 

m unizm usra va ló  áttérést.

-•(Az ötvenes évek elején azután ismét meg
erősítést nyer az 1918-as lenini modellkon- 
cepció, amelyből arra következtetek, hogy 
már Sztálin is elindult a visszarendezés visz- 
szarendezése irányában.)

Számunkra itt a legfontosabb a jelzett har
madik stáció, a megszelídített hadikommu
nista működési modell (ötvözve a kvázi ke
reskedelem és pénzforgalom állami szabályo
zásával), ugyanis a kollektivizálás és az ipa
rosítás e modell keretében megy végbe, ki
fejlesztve a bürokratikus etatizmust a maga 
végletes, egyszemélyi diktatúra formájában. 
És ez esetben már nem egyszerűen a szocia
lista munka működési modellje körüli prob
lémákkal van dolgunk, hanem a szocialista 
munka igazi lényegének az eltüntetésével is, 
habár az egész a szocialista munka társadal
mának jelszava alatt megy végbe. Ám ez 
már nem az a szocialista munka, amelyet 
Marx és Lenin (sőt Engels is) a szocialista 
társadalom legelső legitim bázisaként felté
telezett.

Ma m ár kellő  történ elm i távolságban  vagyu n k  
e ttő l a periódustól ahh oz, h o g y  ind u latok  nél 
kü l gon d olju n k  v issza  erre az időszakra. Én 
m ég sem  tudok szab aduln i attó l a gon d olattó l, 
h o g y  a szoc ia lizm u s n agy  le járatása  ez az id ő 
szak , am ely  sa jn os évtized ek re  k ih atott és m ég  
m a is  hat. Igen is  ú g y  gon d olom , h o g y  itt  fe l

fü g g esz te tték  a szoc ia lizm u st

és az sem vigasztal meg eléggé, hogy a ma- 
• gántulajdon megszüntetésével olyan előfelté

teleket hoztunk létre, amelyek bázisul szólj 
gáltak az elv helyreállításához, és a konzisz
tens gyakorlati működési modell kimunkálá
sához — valamikor később.

Meggyőződésem, hogy a bürokratikus eta- 
tizmus végletes formájának bölcsőjénél a 
belső viszonyok és a nemzetközi konstelláció 
volt az első számú bába, s csak ezek után 
maga Sztálin. A Szovjetunió akkor nem lehe
tett megfelelő „inkubátor” (Lukács Gy.) a 
lenini NÉP-gondolat számára. Ám — ha 
már a hasonlatoknál vagyunk — Sztálin sze
mélyisége (amelyről Lenin is beszél utolsó 
Írásaiban) sem kedvezett a kellőképpen meg 
nem érlelt gondolatoknak az éretlen -feltéte
lek közötti istápolására. Miről van szó?

Nyitott kérdés, amelyre valószínűleg soha
sem lehet már válaszolni, hogy pl. a mező- 
gazdaság kollektivizálását — amelynek szük
ségességét ma is belátjuk — végre leh'etett-e 
hajtani a NÉP uralma alatt, vagyis úgy, aho
gyan ezt Lenin feltételezte A szövetkezetek
ről című írásában. Kétségtelen, hogy Bucha- 
rin alternatívájának (a paraszti gazdaságok
nak a szövetkezetekben való integrációja — 
gazdasági kényszer eredményeként) az érvé
nyessége akkor is és ma is megkérdőjelezhe
tő. És abban az időben a sztálini alternatíva 
mellett csak ez az út jelent meg alternatív 
megoldásként. Sztálin megérezte a b'ucharini 
alternatíva legfőbb veszélyét, azt, hogy ez az 
út minimum nagyon hosszadalmas út lenne, 
ha egyáltalán követhető, márpedig a veszély- 
helyzetben levő Szovjetuniónak sürgős szük
sége volt a nagyiparra, amely biztosíthatta az 
ország és a szocializmus védelmét technikai
műszaki oldalról. Mindezeket számításba vé
ve, úgy gondolom, hogy Sztálin helyesen dön
tött, amikor elvetette a bucharini alternatí
vát. Ugyanakkor úgy látom, hogy saját el
gondolását a végletekig hajtotta, vagyis Bu- 
charint egyáltalán nem építette be saját el
gondolásába, hanem gyakorlatilag megvalósí
totta Trockij hadikommunizmusát, ahelyett, 
hogy Lenin 1918-as koncepcióját érvényesí
tette volna. Álláspontom tehát az, hogy az 
egész folyamatot talán meg lehetett volna ol
dani egy erősen centralista etatizmus kere
tében; hogy nem volt elkerülhetetlen a bü
rokratikus etatizmus végletes formája, amely 
rendkívül költséges lett mind gazdasági, 
mind politikai vonatkozásban.

De meg kell mondanom, hogy számomra 
nem ez a nyitott kérdés a legfontosabb. Azt 
hiszem, ezen a vonalon nem jutunk messzire, 
ha a szocializmus problémáinak a történelmi 
gyökereit keressük. Némi engedékenységgel 
fogadjuk el, hogy Sztálin bürokratikus, sze
mélyi diktatórikus etatizmusa adekvát volt a 
feladatokkal, az adott konstellációban. Némi 
elnézéssel mondhatjuk tehát azt is, hogy a 
NEP-modell semmiképpen sem lehetett al
kalmas modell a feladatok megoldására, ezért 
ideiglenesen le kell róla mondani. Igen ám, 
de Sztálin esetében jó ideig nem erről volt 
szó. Nála a szükség (ha ezt feltételezzük) 
törvénnyé változott, amennyiben véglegesen 
„elküldte” a végre felfedezett kombinatív 
működési modell alapjait, sőt magát a szocia
lista munka formáját is.

I tt teh á t nem  arról van  szó , h o g y  a m arxiz
m u s—len in izm u s gon d olata it a m egváltozott  
fe lté te lek h ez  a lk a lm azzák , han em  b ek övetk ez ik  
eg y  antilen in ista  e lm éle ti fordu lat — habár L e
n in  nevében . Ez tén y leg es  v issza é lé s  v o lt a le -  
n in izm usnak  a  m ű k öd ési m od ellre  vonatkozó  

fe lfogásáva l.

Tehát elfogadhatónak látszik egy taktikai jel
legű módosítás a lenini programon, de sem
miképpen sem indokolt- annak likvidálása. Ez 
ugyanis viszonylag rövid ideig ugyan, de be
fagyasztotta az elmélet fejlődését, pontosab
ban szólva a második világháború után egy 
— történetileg talán még indokolható — tak
tikai álláspontot az elmélet rangjára emelve, 
tévesén befolyásolta a szocializmus „mene
tét”. És nemcsak hazánkban, hanem a világ 
számos országában.

Ilyen előzmények után alakultak ki a ke
let-európai népi demokráciák, lényegében vé
ve a sztálinizmus alapzatán; a bürokratikus 
etatizmus személyi diktatórikus modelljének 
némileg enyhébb formaváltozataiban — ki
véve Jugoszláviát.

— Mennyiben tekinthető ez a népi demok
ratikus országok útkeresési kényelmességé
nek? Belátásos döntésük volt-e, vagy vala
milyen nyomás nehezedett rájuk és kényszer 
hatására döntöttek úgy — különösen 1949-ben 
—, hogy a sztálini politikai és gazdasági mű
ködési modell szerint kell áttérni a szocia
lizmusra?

— Amit én erről tudok, az inkább közve
tett, mint direkt, hiszen a levéltári archívu
mok és az igazi személyes visszaemlékezések 
ma még nem eléggé hozzáférhetőek. A dol
gok logikája szerint egyértelmű volt, hogy a 
sztálinizmus (a működési módot illetően) — a 
leninizmus folytatása, tehát eszerint kell be
rendezni a népi demokráciák utódjait. Ebben 
a kérdésben több tényező együttes hatásáról 
van szó. Nem lehet azt állítani kategoriku
san, hogy a sztálini koncepcióval szemben 
nem jelent njeg már a harmincas években 
és méginkább a negyvenes években más al
ternatíva, de itt főleg a hidegháború hatásá
ra ezek a másként gondolkodások szükség
képpen elhalványultak. Azután — és ezt 
mindenki tudja — Sztálin igen erős nyomást 
gyakorolhatott olyan irányban, hogy az a po
litikai és gazdasági működési modell, amelyet 
az ő idején addig kialakítottak — leszámítva 
a harmincas évek szörnyűségeit — az egyet- 
len releváns konstrukció.

A K om intern  h iva tásos forradalm árai is  m eg
vo ltak  g y őződ ve  arról, hogy  a szoc ia lis ta  gaz
d asági é s  p o litik a i m ű k öd ési form a —_ abban
a korban lega láb b is — erősen  cen tra lizá lt m o
d e llt ig én y e l é s  az e ltérések  ettő l a m od elltő l
tévu tak ra  v eze tn ek . P ersze  nem csak  a ju g o 
szláv  kom m u n isták  soraiban m erü lt fe l a k é te l
k ed és, han em  m ásokban  is , p l. D im itiovb an .
E gészéb en  azonban  m in d en  e ltérést áru lásnak
és  e lh a jlá sn ak  tek in te ttek  és ezt k i is  m on dták  

Jugosz láv iára  m ár 1948-ban.

És Magyarországon is felmerült a kételkedés 
a kommunista szocialisták Berkeiben Sztálin
nal szemben, de ez; a kétely nem tudott ura
lomra jutni, csak Jugoszláviában és ott is 
csak fokozatosan, hogy Sztálin eltávozása 
után lassan ugyan, de meginduljon az újjá- 
rendeződés máshol is. Tehát nem kényelmes
ségről és belátásról van szó, hanem inkább 
valamiféle kényszerűségről, amelyet erősített 
a fasizmus feletti győzelem is — Sztálin ve
zetésével. (És ezt a tényt nem szabad elha
nyagolni!). A tény persze tény marad: a 
NEP-modell likvidálásával a második világ
háború (pontosabban a Szovjetunió vonatko
zásában a honvédő háború) után feléledt az 
engelsi működési modell, mintegy meghosz- 
szabbítva a lenini modell tetszhalott! fázisát. 
Ezzel egy sajátos megkésettség tényével ál
lunk szemközt; pgy taktikailag talán elfogad
ható modellt konzerváltunk viszonylag tartó
san, és e konzerválás következményeként 
most nehezebben tudunk kievickélni a baj
ból'. És itt valóban a kievickélés-problémáról 
van szó. Sajnálatos módon egyes kommunis
ta teoretikusok Október kifulladásáról be
szélnek, holott valójában arról van szó, hogy 
a sztálinista — indokolt-indokolatlan — gaz
dasági és politikai működési mód túlhaladá- 
sa nem túl gyors folyamat.

— Mit ért ön az ún. kombinatív működési 
modell fogalma alatt? Mi az eltérés a di- 
rektív típusú és a kombinatív működési mo
dell között?

— Ügy látom, hogy a szocialista munka 
működési módjának elmélettörténetében ha
tározottan kirajzolódik a következő menet
rend — legalábbis, ami az alapvonalakat il
leti —: A vulgáris engelsi működési ökonó
mia-politika meghaladása a marxi történeti 
kontinuitás-diszkontinuitás szellemében, a 
kombinatív szocialista működési mód irá
nyában. A reálszocializmús létezése során 
Lenin meghaladja — több fázis közbeiktató- 
dásával — az engelsi működési módot és el
jut a kombinatív modell megsejtéséig. Ez 
ténylegesen — egy direktív és egy indirektív 
elgondolás szintézisét jelenti. A kombinatív 
működési modell — mindenekelőtt ezt az öt
vözetet szorgalmazza. Ez a kombinatív típu
sú modell felel meg, meggyőződésem szerint 
a marxi szocializmus-gondolatnak. A kombi
natív működési modell nem azonos sem az 
engelsi módra vulgarizált szocialista műkö
dési móddal, sem a kautskysta felfogással. A 
direktív típusú modellfelfogás alapvetően egy 
művi úton előállított értékmérő intézmény- 
rendszert eredményez, s ezzel a szocialista 
munkát béklyóba veri; „leláncolja a -szocia
lista munkát”, vagyis rövid pórázra engedi a 
szocialista társadalom méhében rejlő energiá
kat gazdasági és politikai fronton egyaránt. 
Habár a munkának a magántulajdon, a tőke 
alóli felszabadítását elvégzi az etatizmus, 
nem végzi el annak második (kommunizmus 
előtti) nagy felszabadítását, mivel jelentős 
mértékben fékezi az innovatív reprodukciót 
azáltal, hogy ennek járadékait köztulajdon
ként kezeli. Ez a működési modelltípus alap
vetően — konzervatív jellegű, míg a kombi
natív típus úgy teszi lehetővé az innovációs 
járadék elsajátításának módját, hogy a rela
tív többletérték hosszabb távon az egész tár
sadalmat gazdagítja.

A szocializmus igen sok tragédián, krízi
sen keresztül jutott el oda, ahova eljutott. 
Nem gondolom azt, hogy a továbbiakban 
mentes lesz a zavaroktól, de ezek a zavarok 
egyre kevésbé fakadnak majd a. működési 
modell konstrukciós hibáiból, mint a direk
tív típusú működési modelltől a kombinatív 
típusu működési modellre való áttérés ne
hézségeiből.

Ha a szoc ia lis ta  m u nka m ű k öd ésén ek  e lm éle t-  
é s  reá itörtén etét á ttek in tjü k , c sak  arra a k ö v e t
k eztetésre  ju th a tu n k , hogy  a k övetk ező  év tize 
dekb en  tovább fo ly ta tód ik  a d irek tív  típ usú  
m ű k öd ési m od ellrő l az áttérés, és  ez a fo ly a 
m at a szoc ia lizm u s ú jabb n a g y  évszázad át Ígé
ri szám unkra. Itt a dolgok  log ik á ja  e lk erü lh e

tetlen ü l utat tör m agán ak .

Az a folyamat folytatódik majd, amelyet Le
nin kezdett el, és amelyet először E. Kardelj 
kezdett folytatni a sztálini visszarendezés el
lenében. Valószínű, hogy a szocialista gazda
ság működési modelljének ebben a metamor
fózisában továbbra is lesznek visszarendezési 
törekvések, de végül is mindenhol uralomra 
jut majd a kombinatív működési modell, 
amely képes kiszabadítani a szocialista mun
kát az önmagát túlélt direktív típusú modell 
bénító szorításából. A kombinatív modell — 
egy korszerű tervgazdasági modell, amely 
megvédi az értékmérő automatizmusokat a 
társadalommal szemben, és egyben kivédi az 
értékmérő automatizmusok esetleges hátrá
nyos hatásait is. A gazdasági állam szerepe 
ebben a modellben valóban a szükséges mi
nimumra redukálódik, s ezzel véget ér az ..ál
lamszocializmus” (Lenin) kora. És nem csak 
a bürokratikus, de a forradalmi etatizmus is 
teljesítette küldetését.

— Szeretném itt megjegyezni, hogy én ko
rántsem vagyok ’ ennyire optimista. Púpp 
Zsolt írja a nyugatnémet szociáldemokrácia 
konszenzus-problémáiról: „Egy nagy program 
megvalósult, és a változtatáshoz nem áll ren

delkezésre többé erő. így azután magától ér- 
' tetődik, hogy akik a fentieket képviselték és

életükben megvalósulni látták, azok most 
konzervatív védelmezői azoknak a vívmányok
nak, amelyeket zászlóikra írtak . . .  Amiről itt 
szó van, az a strukturális háttere annak, 
amit a modem társadalmakban a politikai 
hatajom legitimitás-válságának neveznek. . . ” 
Természetesen nem kívánok közvetlen pár
huzamot vonni ,a modern tőkés és a modem 
szocialista társadalmak között, ám azt hi
szem, e probléma magvával a mi társadal
mainknak is szembesülni kell. Hiszen minden 
— a működési modellre irányuló — reform- 
kísérlet egyben a fennálló gyakorlat bizonyos 
értelmű „fenyegetése” is. Hogyan képes te
hát egy működő modell egyben önmaga fej
lesztésének kényszere js lenni?

— A mi aktuális gondunk alapvetően el
tér attól a gondtól, amelyről Papp Zsolt ír.

N álu n k  n in cs  o lyan  je len tő seb b  társadalm i erő , 
a m ely  n e  k íván n á a szoc ia lis ta  m unka újabb  
nagy  fe lszab ad ításá t. A  szu b jek tív  óhajban te
hát egyérte lm ű  a p rogresszió . Ha ob jek tíve  
m égis  ta lá lk ozu n k  e llen á llá ssa l a reform m al 
szem b en , ez fő leg  szoc ia lizm u sk ép ü n k  id eo ló 
g ia i zavarai, a k ia lak ítan d ó  k om b in atív  m od ell

körü li b izo n yta lan ságok ; a trad icion ális m ű k ö
dési m od ell körüli b izon yta lan ságok ; a tradi
cionális  m ű ködési m od ell ered m én yezte  érd ek -  

struktú ra veszé ly érze te  m iatt van .

Ami az első két faktort illeti, azt mondha
tom, hogy a zavarok és bizonytalanságok el
hárításában a társadalomtudomány felelőssé
ge ma óriási. Röviden arról van szó, hogy a 
tudományoknak be kell bizonyítaniok egyér
telműen, hogy a kombinatív modell — a gzo- 
cializmus eredeti elveinek az eddigi legkö
vetkezetesebb, leghatékonyabb uralomra jut
tatását eredményezi. A tudomány ma még 
nem nyújt megfelelő támogatást a politika 
számára abban sem, hogy milyen módon le
het elérni a legkisebb megrázkódtatást a mű
ködési modell metamorfózisa során, s így 
eléggé érthető a változásokkal szembeni el
lenállás a kialakult érdekstruktúrák vészé- 
lyeztetettségi tudata és érzete alapján. Itt va
lami olyan helyzet van, hogy a társadalom- 
tudomány és a politika még nem találta fel 
a „fájdalommentes szülés” terápiáját. Ám 
maga a politika is ma már, úgy érzem, elég 
sok felesleges korlátot állít a tudományok 
elé. Arra gondolok pl. hogy a szocializmus 
történeti és aktuális problémáinak elemzése 
előtt komoly gátló tényező a testvéri szocia
lista országok iránt kötelező túlzott tapinta
tosság, a korrekt, tárgyilagos vizsgálat he
lyett. Én tehát úgy látom, hogy ha a társa
dalomtudomány és a politika kölcsönösen tá
mogatják egymást, akkor minimalizálni lehet 
a reformokkal szembeni ellenállást a változá
sok iránti szubjektív óhaj konszenzusa alap
ján. Persze, a tudomány lehetőségei nem kor
látlanok, mert pl. nem lehet meghatározni a 
priori, hogy a kombinatív modellben milyen 
legyen a direkt és indirekt elemek súlya, ará
nya. Ezt csak a praxis döntheti el és nem is 
véglegesen, egyszer s mindenkorra.

Azután van még egy nagyon fontos — nem
zetközi — vonatkozása is a reformfolyamat
nak, amelyről nagy hiba lenne megfeledkez
ni. Arról van szó, hogy a szocialista országok 
között bizonyos fáziskülönbségek vannak a 
direktív típusú modellről a kombinatív típu
sú modellre való áttérésben. És ez minden 
egyes ország belügye. Én magam internacio
nalista büszkeséggel állítom, hogy hazánk 
ebben a metamorfózisban némi lépéselőny
ben van. Ám ez az előny nehezíti is az átala
kulás továbbvitelét, többek között amiatt, 
hogy a lépéshátrányok következtében 
KGST-nk jelenleg nem tudja kellőképpen tá
mogatni törekvéseinket. Számomra nem hit, 
hanem értékes valószínűség, hogy a lépéshát
rányok történetileg rövid idő alatt megszűn
nek majd, és a gazdasági integráció előtt is 
óriási lehetőségek nyílnak, ám addig hazánk
nak szükségképpen ápolnia kell gazdasági 
kapcsolatait más gazdasági régiókkal is. És 
ennek jogosságát nem szabad kétégbevonni. 
Persze, mi is hibásak vagyunk, ha időnként 
sanda gyanúsítások jelennek meg irányunk
ban, mert nem mondjuk ki világosan, hogy a 
működési modell fejlesztésében ugyanazon a 
pályán vagyunk, amelyen a testvérországok 
is haladnak, habár ez nem mindenki számára 
evidencia.

— Folytassuk akkor legközelebb azzal, 
hogy milyen hasznosítható tapasztalatokat 
kínál számunkra a jugoszláv „elhajlás”? És 
mi indokolja a jelenlegi magyar működési 
modell önigazgatási kombinatív működési 
modellé való fejlesztését?

M. G.

POLTAR
Ha érzelmileg viszonyulnék 

a tényhez, hogy a Polvax-nak 
életképes utóda született, min
den bizonnyal jelképesnek mi
nősíteném, hogy az első estén 
Pozsgay Imre, a Hazafias 
Népfront főtitkára volt a je
lenlévők beszélgetőtársa. Va
lószínűleg — bár igen óvato
san — azt fejtegetném, mind
kettőjüknek voltak már „szebb 
napjaik”. A megújulás kíván
ságának és esélyének párhu
zama egyébként mindvégig 
„ott lógott a levegőben”.

Legyünk azonban inkább 
tárgyilagosak: megjelent 1-2 
százfőnyi hallgatóság — köz
tük a szokásosnál több okta
tó—, tea, ülőalkalmatosság és 
oxigén a hagyományokhoz hí
ven korlátozottan állt rendel
kezésre.

Az est két fő témája — dur
ván leegyszerűsítve — a nép
front működése és Pozsgay 
Imre politikai pályája volt. 
Tulajdonképpen egyikről sem 
hangzott el olyan lényegi köz
lés, megállapítás, értékelés, 
amit az „öregebbek” ne tud
tak, vagy legalábbis ne sejtet
tek volna. Ne feledjük azon
ban; a Poltár legfőbb feladata 
a fiatalabb évfolyamok politi

kai gondolkodásának fejleszté
se.

A népfront funkciói közül 
négyet emelt ki Pozsgay Im
re: kerete és fóruma a szövet
ségi politika érvényesülésé
nek; előmozdítója a nemzeti 
egységnek; alkotmányosan 
rögzített közjogi funkciói van
nak pl. a választásokkal kap
csolatban, és legitimáló (nem 
integráló) szerepet játszik a 
társadalmi kezdeményezések 
ügyében. Szóba kerültek azok 
a területek, amelyekben a 
népfront az eddiginél aktívab
ban kívánja segíteni a fejlő
dést; a választási rendszer át
alakítása, a gazdaságpolitika 
korszerűsítése, a politikai 
rendszer demokratikus re
formja, a településfejlesztési 
koncepció megváltoztatása, az 
életszínvonal védelme.

A hallgatók kérdéseire adott 
válaszaiban beszélt Pozsgay 
Imre többek között a nép
frontnak a városvédő mozga
lomhoz és a spontán békecso
portokhoz való viszonyáról, a 
tíz évvel ezelőtti és az 1983-as 
ideológiai konferenciáról, a 
határainkon túl élő honfitár
sainkkal való kapcsolatok fon
tosságáról.

A kelet-európai politikai 
etikett és a politikai személyi
ségek körüli nyilvánosság za
varait és hiányosságait mutat
ták azok a kérdések, amik 
Pozsgay Imre életútjára vo
natkoztak. Óvatos puhatolózás 
és a legcsupaszabb fogalmazás 
egyaránt előfordult. Aki po
litikus akar lenni, érzületben 
is felvértezettnek 'kell lennie, 
és tudomásul kell vennie, ha 
valamikor és valahol nem őrá 
van szükség — ez volt a lénye
ge a kérdésekre adott felele
teinek.

Kulturális majd művelődési 
miniszteri éveit jó korszak
ként summázta Pozsgay Imre, 
amelyben sikerült néhány fon
tos eredményt elérni: az V. öt
éves tervben az előzőhöz vi
szonyítva megháromszorozód
tak a közművelődési beruhá
zások, elfogadták a közműve
lődési törvényt, fellazult né
hány megmerevedett struktú
ra, megalakult két új vidéki 
színtársulat, a Győri Balett.

A Hazafias Népfront élén 
is korábbi céljait igyekszik el
érni — foglalta össze a jövőre 
vonatkozó terveit Pozsgay Im
re. A Poltár, első estje alapján 
a Polvax jó hagyományainak 
folytatását ígéri. Biztató jövőt 
mindkettőj üknek.

M. G.

Vendég: Bauer Tamás és Pulai Miklós
A 405-ös kör vitaesteje, BME 

Martos Kollégiuma, a Stoczek 
utcában. Jó kérdés, hogy miért 
itt, s nem a mi egyetemünk 
valamelyik diákotthonában, 
hisz az érdeklődők között sok 
a KÖZGÁZ-os.

A vendég Bauer Tamás, az 
MTA Közgazdaságtudományi 
Intézetéeek tudományos mun
katársa. Témája a nagy port 
fellvert Mozgó Világ cikkhez 
kapcsolódik: A második gaz
dasági reform és a tulajdonvi
szonyok.

Nem osztja a nézetet, mi
szerint az önigazgatás csak a 
kisvállalatok esetében járható 
út. Nagyon fontos, még kidol
gozandó problémának tartja 
az önirányító csúcsszerv létre
hozási módját, funkcióját, 
kapcsolatait, más szervekkel, 
az alá- és fölérendeltségi vi
szonyokat.

Egy héttel később, február 21. 
én Pulai Miklós, az Országos 
Tervhivatal elnökhelyettese 
tartott vitaestet, ugyanitt. Ki
fejtette, hogy bár a beruházá

sok aránya 1983-ban a nemze
ti jövedelemnek már csak 12- 
13 százaléka, a beruházási rá
tát tekintve így is a 6-7. he
lyen állunk, világviszonylat^ 
ban.

Beszélt arról, hogy a gazda
sági helyzetünk javítását célzó 
intézkedések közül fontos sze
rep hárul a szervezeti átalakí
tásokra: ennek volt első lépé
se az Ipari Minisztérium létre
hozása.

A kör legközelebbi vendége 
Tardos Márton, az MTA Köz
gazdaságtudományi Intézetétől

vé—Syé
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Kell-e nekünk K
Ugyan még „ifjú” egyetemis

ta vagyok, de volt szerencsém 
nemcsak hírből Ismerni a régi 
Közgáz Klubot. Most, hogy is
mét van ' klubvezető, s a Köz
löny is a megújulásról ír, úgy 
vélem, jó lenne egy tévhitet el
oszlatni. Sokan a Közgáz Klu
bot a hétvégi discókkal azono
sítják, pedig pont ez az, ami a 
legkevésbé a Klub, a legkevés
bé az egyetemistáké. Az igazi 
nívót mindig a hétközi bulik, 
rendezvények jelentették 
(KKS, Hobo Klub, POLVAX, 
Filmklub stb.), plusz a szom-' 
bati nagy koncertek az aulá
ban. És ezek hozták a közön
séget, meg a bevételt is. Ta
valy aztán több szempontból is 
változott a helyzet. Többek kö
zött a művészeti hét miatt a 
klub anyagilag tönkrement. 
Folytatódott azzal, hogy fél 
évig vezető nélkül tengődött. 
Teljesen lezüllött, akarom 
mpndani, hagyták, hogy lezüll- 
jön, hogy lesüllyedjen, és a 
hétvégi discókra redukálódjon. 
De nem akarom most a felelős
ség kérdését feszegetni, az 
megérne egy külön cikket. 
Másról kívánok beszélni.

Az elmúlt évben a fő jöve
delemforrás a discó volt. (Per
sze, hisz alig volt más rendez
vény, kivéve talán a jazz-klu- 
bot — ami azóta tisztázatlan 
körülmények között megszűnt 
—, meg a filmklubot.) Ami lé
nyeges, hogy nemcsak a Klub
nak volt jövedelmező; hegy itt 
egyéni érdekeik keveredtek 
egyfelől a Klub érdekeivel, 
másfelől ezek az egyéni érde
kek ellentétbe is kerültek a 
Klub érdekeivel. Ennek ered
ményeképp a Közgáz Klub el

vesztette maradék hírnevét is, 
joggal. És éppen előttünk, 
egyetemisták előtt. Egy egye
temi klub, mely elsősorban az 
egyetemistáké kellene, hogy le
gyen, s csak másodsorban — 
mivel nyitott egyetemi klub — 
másoké. Ennek érvényesnek 
kellene lennie a discóra is. De 
arra sem az. A legkisebb szám
ban az egyetemistáik látogat
ják. Pedig mi ugyanúgy szere
tünk szórakozni, egyet-egyet 
táncolni, mulatni, mint bár
mely más fiatal. És mégse jö
vünk a Közgáz discóba. Miért? 
Megpróbálok néhány lehetsé
ges okót leírni.

1. Az épület állaga.
2. A büfé rendkívül magas 

árai.
3. A közönség időnként nem 

éppen „úri” jellege.
4. A nem mindig kifogásta

lan rendezés.
5. Régebben volt egy jó mű

sorvezető, most .van két kevés
bé jó, dupla pénzért. Ki érti 
ezt?

6. Nemcsak egy discoban le
het kellemesen szórakozni.

Nézzük csak meg ezeket a té
nyezőket közelebbről.

Az épület állagáról nem te-' 
hetünk, ez objektív, adottság, 
talán a rekonstrukció után ja
vul a helyzet. (Űristen, hol van 
az még!)

A büfé. Hát igen, az egyik 
neuralgikus pont. Korábban 
-egyetemisták csinálták. Nem 
ismertem őket, csak látásból. 
Nem voltak éppen alacsony 
áraik, de megfizethető volt, és 
megdolgoztak érte. Januártól 
úi emberek vannak a büfében. 
Állítólag profik. Az áraik is! 
Nyugodtan ki merem jelente

ni, amit most csinálnak a bü
fében, az egyenesen rablás! No 
és tömény szeszt is árulnak, 
méregdrágán. Egyáltalán, mi 
szükség van itt a tömény szesz
re? Aki pálinka nélkül nem 
tudja felszabadultan, jól érez
ni magát, annak elvonókúrán 
a helye! Jó, lehessen kapni 
sört, meg mondjuk bort, de tö
ményét ne! S a többit se ilyen 
áron! És az üdítők elképesztő
en magas áráról még nem is 
beszéltem.

A közönség és a rendezés. Bi
zony e téren is vannak prob
lémák. Emlékezhetünk, volt 
itt olyan, hogy Hobó Klub. 
Bármilyen hihetetlennek is tű
nik, soha nerií volt a közönség
gel probléma. És bármennyire 
is meglepő, a discóban annál 
több volt! Volt egy-két alak, 
akik rendszeresen bejutottak, 
noha mindenki tudta, ha be
jönnek, balhé lesz. Mégis be
engedték őket! (Talán mert 
valamelyik „főnök” ismerősei 
voltak?...) Így pl. valami 
„Csirke” becenévre hallgató 
egyén rendszeresen itt aréná- 
zott. Volt, hogy „csak” ordi- 
bált, volt, hogy verekedett is. 
S mivel elég nagy darab, bi
zony nehéz volt megfékezni. 
No igen, és az is előfordult, 
sajnos, hogy akadt rendező, 
aki csúnyán beszívott. És ren
detlenkedett, rendezői minősé
gében.

Hogyan lehetne visszacsábí
tani az egyetemistákat? Mik 
lehetnének a megoldások, hogy 
a már-már hírhedt discó ne 
rontsa a megújulás esélyeit?

Az épület állagán ugyan nem 
tudunk változtam, -de, egy kis

összefogással ki lehetne pofoz
ni a klubot. A büfében sürgő
sen meg kell szüntetni a tö
mény szeszes italok árusítását, 
egyetemista zsebekhez kell iga
zítani az árakat, s rendszeresen 
ellenőrizni, hogy azt tartsák is 
be. S ha ez nem tetszene a bü
féseknek? Akkor le is út, fel is 
út. Meg tudják ezt csinálni 
egyetemisták is, sokkal alacso
nyabb árakon.

Aztán a rendezőknek határo
zottabban fel kellene lépniük, 
mégpedig két irányban. - Egy
részt váljanak meg a túlzottan 
italozó társaiktól, másrészt bi
zonyos elemi magatartási nor
mákat fokozottabban követel
jenek meg a vendégektől is. 
(Akár egyetemistáról van szó, 
akár nem.) Aki meg nem tart
ja be, azt igenis dobják ki!

De mást is el lehet képzelni, 
ha az előzőek nem valósulnak 
meg. Egész egyszerűen meg is 
szüntethető a discó! Hiszen az 
egyetemisták távolmaradása is 
a kritika egy formája, amit el 
kell fogadni. És egy egyetemi 
programot — melyet éppen az 
egyetemisták „bojkottálnak” — 
csak azért működtetni, mert 
hoz valami bevételt a klubnak, 
nem szabad! (Bár az utóbbi he
tek pangását látva, már a jö
vedelmezőségét is kétlem! 
Egyedül a büfé az, amely 
mindössze egy tucat vendég 
esetén is jövedelmező lenne...)

Szóval a disco helyett pén
tek-szombaton koncerteket, 
vagy akármilyen más progra
mokat is tarthatnánk. Ez is egy 
megoldás lenné. A lényeg: a 
dolgok mostani állapotukban 
nem maradhatnak!

(— son)

Egy kezdeményezés, ami alulról indult

Mutassuk meg önm agunkat
3VÍagyarország a XX. század 

második felében (Juhász Gyu
la, Balogh Sándor, Berecz Já
nos);

Lukács György munkássága 
íLendvai L. Ferenc, Hermann 
István, Almási Miklós);

Nemzettudatunk fejlődése 
(Szűcs Jenő, Kosáry Domokos, 
Huszár Tibor);

Pódiumvita a magyarorszá
gi társadalmi és gazdasági re
formfolyamatokról;

Politikai tanácskozás a mai 
magyar egyetemi, főiskolai 
diákság feladatairól;

Pozsgay Imre és Gáspár 
Sándor előadásai...

— Az idei EFIN célja egy 
koncentrált területen megren
dezett politikai és kulturális 
fesztivál, melyen bemutatko
zik a budapesti egyetemi, fő
iskolai réteg önmaga számára, 
de kifelé is, illetve, ahol segít
séget kap az elmúlt 38 év 
megértésiéhez, és az ezen tör
téneti fejlődés által meghatá
rozott jelen- és jövőbeli fel
adatok tudatosulásához — 
mondja Nagy Mihály, az 
ELTE jogi karának IV. éves 
hallgatója, az idei egyetemi, 
főiskolai ifjúsági napok fő 
»tervezője. — A programok

döntő többségét az ELTE 
ÁJTK (V., Egyetem tér 1—3.) 
épületében, az ELTE TTK Gó
lyavár és az Egyetemi Szín
pad helyiségeiben rendezzük 
meg.

Ezer darab 40 Ft-os jegy
a Győri Balett budapést sport- 
csarnokbeli főpróbájára; Bach: 
János Passió az ELTE Bartók 
Béla Énekkarától és Egyetemi 
Koncertzenekarától; színi fő
iskolások az Odry-színpadon; 
Egyetemi, főiskolai amatőrszín
padok fellépése; főiskolai 
amatőr zenei fesztivál. . .

— Az idei EFIN-t hallgatók 
szervezik. Az esemény „gazdá
ja” a nemrég a Budapesti 
KlSZ-bizottság mellett ala
kult, szintén hallgatókból álló 
Budapest Universitas KISZ- 
bizottság, szervezői pedig fő
ként ELTÉ-s diákok. A politi
kai tanácskozás témáját pél
dául közgázosok találták ki, az 
amatőr zenei fesztivál a kan
dósok leleménye, a sportnap 
vízilabda-kupájához a SOTE

ragaszkodott foggal-körömmel, 
a filmsorozatok viszont az én 
szívügyeim.

Az ötvenes évek filmjeiből:
Dalolva szép az élet (1950): 

A váci gépgyár „Ezüstlant’’ 
nevű öreg dalárdája már nem 
a legjobb, de önfejű öreg kar
nagya, Réz Győző mégis indí
tani akarja az országos kórus- 
versenyen.

Becsület és dicsőség (1951): 
Lugosi Sándor esztergályos 
rossz társaságba keveredik. . .  
Megbánja bűneit, újítást ad 
be, végül is jó munkája jutal
maként jutalomüdülésre kül
dik.

Gyarmat a föld alatt (1951): 
Az amerikai tulajdonban levő 
MAKIRT vállalat szándékosan 
szabotálja az olaj termelését. 
Budai államvédelmi őrnagy 
vezetésével megindul a nyo
mozás. Felderítik az ellensé
get, az államosított vállalatnál 
megindul a szocialista terme
lés.

Teljes gőzzel (1951): A vas
útnál Molnár főmérnök nyu
gati utasításokra vonatokat 
siklat ki. Az áruló bandát vé
gül leleplezik, s a szállítmány, 
a szocializmus, teljes gőzzel 
halad előre.

A hatvanas évek: Elveszett 
paradicsom. Apa, Falak. . .

— Pozsgay Imrét és Gáspár 
Sándort sem protokollból hív
juk. Nem sokat tudunk róla, 
de mindnyájan érezzük, hogy 
a társadalmi reformfolyama
tok során a népfront és a 
szakszervezet szerepe, szerep- 
felfogása átértékelődik, válto
zik. Ezekről a témákról, és az 
ezzel kapcsolatosakról (pl.: 
Lengyelország) izgalmas be
szélgetés ígérkezik. Ugyanígy 
sokat várunk az említett há
rom előadássorozattól, melyek 
századunkról metszetet adva 
mai helyzetünket világíthat
ják jobban át.

Egyetemek, főiskolák bemu
tatkozó kiállításai, egyetemi, 
főiskolai sajtószemle, erdélyi

K n o p p  Ae&tlrás etjt^oúen tiinhön
Az egyetemi pártbizottság vendégeként február 24-én, Knopp 
András, az MSZMP osztályvczctő-hclycttcsc tájékoztatta a 
pártaktívát időszerű ideológiai és politikai kérdésekről, majd 
válaszolt kérdéseinkre is.

F I L M S Z E M L E

Tartsd mereven a kamerát
A téma az utcán hever. Ez 

lehetne a mottója két, a közel
múltban bemutatott magyar 
filmnek, a Pártfogolt és a Pa
nelkapcsolat című alkotá
soknak. A hétköznapok unal
ma, az igénytelen élet célta
lansága lepleződik le egy sza
bolcsi fiú, illetve egy vidéki 
házaspár sorsán keresztül.

A Panelkapcsolatban
hivatásos színészek játszanak, 
nagyon jól megvalósítva a 
rendező koncepcióját; az előre 
megírt dokumentumfilmet. 
Minden olyan, mint a valóság
ban, a művészet kozmetikázó 
tulajdonsága oly mértékben 
eltűnik, hogy gyakran a dia
lógusokat is nehezen lehet ér
teni. A film összesen négy pil
lanatot ragad ki a házaspár 
életéből (ebből egyet kétszer 
láthatunk). Ezek a jelentékte
len, de a család szempontjából 
döntő ésemények hosszasan ki 
Vannak dolgozva. Persze egy 
jellegtelen átlagházaspártól 
nem várhatunk magasröptű 
vitákat, így a konfliktusok 
szövegében a dramaturg a tö
mör marakodást alkalmazta, 
feloldás képpen a merev 
semmibenézés. Ezt a négy pon
tot hosszú üresjáratok kötik 
össze, gyakran öt percig nem 
történik semmi, még kamera 
sem vált. A lehangoló össz
képhez hozzájárul a zene hiá
nya és a fekete-fehér technika.

A Pártfogolt
címe a nemrég bevezetett 
pártfogói rendszerre utal (a 
börtönből szabadultaknak kb.
1 évig társadalmi munkában 
segít valaki megoldani a prob
lémákat). A címe ellenére a 
film a fiú gyors visszazüllásét 
mutatja be. Érzésem szerint 
viszont áz egyetlen igazán ér
dekes alak a pártfogó, aki 
megpróbálja egyesíteni ma
gában az „atyai” érzéseket a 
törvény szigorával. Sajnos ő 
szerepel a legritkábban. He
lyette a „beilleszkedik-e a 
társadalomba a most szabadult 
fiú?” kérdésre keressük a vá
laszt. A válasz: nem. Ez a ba
nalitás tárgyilagos pontosság
gal kerül bemutatásra. Hétköz
napi események hosszan el* 
nyújtott egymásutánjából te
vődik össze.

Ebben a módszerben hason
lít egymáshoz a két film. Nin
csenek operatőri trükkök, jó 
bevágások, nem élnek a filme
zés nyújtotta lehetőségekkel, 
olyan ez, mintha valahol rög
zítettek volna egy filmfelve
vőt, ami ment egy ideig, aztán 
leállt. Az így készült filmet a 
nézőknek dokumentumfilm 
néven lehet eladni. De a .hét
köznapok unalmát nem feltét
lenül a film unalmasságával 
kell érzékeltetni. Vagy nem 
120 perces filmmel. Ilyen mér
vű elnyújtás kockázatos. 
Mindkét témára elegendő lett 
volna háromnegyed óra.

Ónody

Rovarbolygó
lUéha céltalanul bolyongok 

’ az egyetem falai között, 
s mivel ki nem állhatom a tét
lenséget, ilyenkor pocsék rossz 
a közérzetem. Egy ilyen ál
matag, lyukas órám szélcsend
jébe tört be hirtelen a csapon
gó képzeletű fergeteg. A neve: 
Marek Pakcinski. Megjelenése 
nemcsak számomra volt vá
ratlan esemény. A jóra, szépre 
és legfőképp az újra fogékony 
Lengyelország egyik legna
gyobb eseménye volt 1976-ban 
á fiatal író első kötetének, a 
Rovarbolygónak a megjelené
se. A „fiatal” megjelölés itt 
nem pusztán jelző.' hiszen Ma
rek Pakcinski még a könyv 
megjelenésekor is csak mind
össze 16 éves volt! A Rovar
bolygóban összegyűjtött fan
tasztikus novelláit pedig még 
11-14 esztendős korában írta.

Ügy látszik, nemcsak a nyu
gat-európai tőkésországok vív
mányait vesszük át meglehe
tős késéssel, hanem a szocia
lista országok szenzációszám
ba menő irodalmi alkotásait 
is. Marek Pakcinski könyve is 
csak 1982-ben, hatéves késés
sel jutott el a magyar olva
sókhoz. Marek Pakcinski 
rendkívüli tehetségű, tizenéve-

ínyencest a vendéglátóipari fő
iskolán, főiskolás vizsgafil
mek . . .

— A felsőoktatási rétegről a 
legkülönbözőbb mendemondák 
keringenek a közitudatban. 
Mindemellett maga a réteg 
sincs tisztában önmagával, 
nem fognak össze a különböző 
intézmények hallgatói, nem 
tudatosítják közös gondjaikat 
és közös lehetőségeiket, nem 
alakítják saját viszonyaikat. 
Szeretnénk, ha az előző két 
EFIN felemás sikere után az 
idei EFIN a réteg összefogá
sát, a rétegtudat, az öntudat 
erősítését, helyzetünk, felada
taink tudatosulását szolgálná.

Mini, Nagy Feró, Bikini, 
Hobo, Verkli; foci-, lábtenisz-, 
vízilabda-, kosárlabda-, ping
pong-, sakk-, bridzstorna ...  
A részletes programok, a ta
nulmányokkal. írásokkal ki
egészített Tájoló, a műsorfüze
tek, a jegyek kb. március 7-től 
az intézményi KlSZ-bizottsá- 
gokon keresztül, reméljük, 
mindenkihez eljutnak...

Néhány tucat ember óriási 
lelkesedéssel szervezi nekünk, 
magunknak az EFIN majd 
hatvan eseményét. _  a

sen is kiforrott, tapasztalt író,
Nem véletlenül írom le eny- 
nyiszer a nevét; nem árt ha 
megtanuljuk, mert minden 
valószínűség szerint még na
gyon sokszor fogunk találkoz
ni vele. Legalábbis remélem, 
hogy lengyel kortársunk (s 
feltehetően diáktársunk) a jö
vőben is jelentkezni fog a szo
cialista irodalom egén üstö
kösként fénylő írásaival.

A Rovarbolygó elbeszélései 
részben a múltba, részben a 
jövőbe fordulnak. Nem nevez
hetők egyértelműen fantaszti
kus novelláknak, mert annak 
ellenére, hogy a fantasztikum 
világába visznek, mindig a 
XX. század végének politikai, 
társadalmi, emberi problémái
ról szólnak.

Marek Pakcinski nem szorít
ható skatulyákba. Az egyik 
írása Buzzatira, a másik Kaf
kára. a harmadik Örkényre 
emlékeztet. De végül is mind
egyik egyéni és mindegyikre 
rányomja bélyegét Marek 
Pakcinski ritkán sokoldalú 
széles körű műveltsége, egyé
ni, némelykor szokatlan stílu
sa, lélekemelő embersége.

Mielőtt az olvasónak az a 
benyomása támadna, hogy in- 
dokolatlanul áradozok Marek 
Pakcinskiről, inkább abbaha
gyom írásai dicséretét, és idé
zek néhány sort ízelítőül elbe
széléseinek egyikéből: „Tudom, 
mit akarsz mondani,.. — 
szólalt meg váratlanul Ur. — 
Igen? . . .  — Azért küldtek ide, 
hogy kivizsgáld ezt az ügyet. 
Igaz?... Frey hallgatott. Meg
lepte ez a korai őszinteség. — 
Winekel is tudja, hogy miért 
jöttél — folytatta Ur. — Nyolc 
ember nyomtalan eltűnése 
után nem küldenek csak úgy 
egy kilencediket- — ezt 6 is 
tudja. . .  — El kell ismerned, 
hogy a professzor viselkedése 
furcsa . . .  Például ezek a ma
jomvadászatok... — Majmok
ra vadászik? Nem is hallot
tam. — Igen. Lemurokra. De- 
zintegrátorral. Aztán a napi
rend . . .  — Bédekkert kellene 
kiadnia, beavatatlan novicin- 
sok számára... — Hagyd ab
ba Frey. . .  Szerintem jobban 
tennéd, ha nem avatkoznál be
le ebbe az ügybe. Winekel 
most naavon érdekes kísérle
teken dolgozik. Csak egy kis
sé ... veszélyesek, s n topoló
gia területén a tiednél jobb 
felkészülést követelnek meg. 
Jót akarok neked, Frey. menj 
vissza oda. ahonnan jöttél.”

Dukász Anna
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Ardképmo^aik
Értekezletre gyülekezik a 

párt-végrehajtóbizottság. Az 
asztal körül mindenki elfog
lalja a megszokott helyét. 
Szemközt velem a testület — 
már hosszabb ideje — egyet
len női tagja, Kerékgyártó 
Györgyné, a vb Erzsikéje. 
Nyolc éve került a vb-be. Az
óta megszakítás nélkül részt 
»esz a testület munkájában. 
Munkastílusára jellemző a 
következetesség, pontosság, 
precízség, nem tagadva meg 
statisztikusi mivoltát. Termé
szetes egyszerűséggel közele
dik mindenkihez. És akik kö
zelebb állnak hozzá, azt is 
tapasztalhatják, hogy milyen 
őszinte érdeklődéssel, ritka 
melegszívűséggel kíséri figye
lemmel a környezetében élők 
munkáját.

— Mondd, melyik volt az 
Heted legnagyobb erőfeszíté
se? — fordultam kérdésem
mel Kerékgyártónéhoz.

— Talán meglepő, de ne
kem a középiskola jelentette 
a legnagyobb erőpróbát. Min
dig tanár akartam lenni a 
pályaválasztás esetlegessége 
folytán közgazdasági techni
kumba iratkoztam. Szülőfa
lumból, Farádról, Sopronba 
kerültem, és bizony nem volt 
könnyű megszokni az egysze
rű vidéki élettel szemben a 
városi életet, a kollégiumot 
és az iskolai követelménye
ket. Emlékszem, egy alka
lommal a tornaórán ügyet
lenségemet megmosolyogták 
az osztálytársaim. Ettől kezd
ve minden nap lejártam a 
tornaterembe gyakorolni. Vé
gül is nemcsak a lemaradáso
mat hoztam be, de még az is
kolai tornászcsapatnak is a 
tagja lettem. Ezek az apró
nak látszó körülmények vol
tak azok, amik a középisko
lában ráébresztettek az 
erőmre, arra, hogy szívós
sággal elérheti' az ember, 
amit akar.

iskolába mentem. Mindössze 
ketten voltunk főállású taná
rok, rajtam kívül egy fris
sen végzett ELTE-s. Az isko
lában minden a nyakunkba 
szakadt, a tankönyvigénylés
től kezdve a KlSZ-patroná- 
lásig. És rögtön «gy negyven
fős lányosztály osztályfőnöke 
lettem.

Kandidátusi disszertációját
1978-ban védte meg, azóta 
docens. Kutatási témája a 
statisztika mezőgazdasági al
kalmazásával kapcsolatos. 
Részben módszertani, rész
ben statisztikai elemzésekből 
ötvöződik.

/  — Végül is hogyan lettél 
tanár? — folytatom a beszél
getést.

— Nem is gondoltam to
vábbtanulásra. Negyedik
ben történt, hogy az iskolai 
kiránduláson szóba hozta egy 
tanárom. Egyelőre dolgozni 
megyek, mondtam, mert nem 
látom a továbbtanulásom 
anyagi fedezetét. Édesanyá
mat, aki a háborúban öz
vegy maradt négyünkkel, 
nem terhelhettem a tanulás 
költségeivel. Tanárom azon
ban biztatott: írem lesz ez 
olyan nagy anyagi megterhe
lés, lesznek tanítványaid, se
gítesz majd magadon. A be
szélgetésre februárban ke
rült sor és én már március
ban jelentkeztem az egye
temre. Életemben másodszor 
jártam Pesten, amikor a fel
vételire jöttem. Ez talán még 
a felvételinél is nagyobb ha
tással volt rám, miután az 
egyetemet akkor még nem. 
tartottam sorskérdésnek. De 
később, mikor megkaptam a 
papírt róla, hogy felvettek, 
Végtelenül örültem. Tízévi 
szünet után akkor indult új
ra az egyetemen a tanárkép
zés. Tizennégyen voltunk a 
tanár B-szakon. Balázs Bélá
ra — a ma már nyugdíjas 
egyetemi oktatónkra — min
dig jó érzéssel gondolok. 
Nagy figyelmet szentelt a cso
portunknak, szinte a közössé
günkben élt. Tizenketten kö
zülünk ma is tanári pá
lyán vagyunk, éppen március
ban lesz a húszéves találko
zónk.

— Hogyan kezdődött a ta
nári pályafutásod?

— Nagy tanárhiány volt 
abban az időben. Így alkal
mat adtak arra, hogy hospi
tálás helyett az utolsó egye
temi évet kint töltsük vala
melyik szakközépiskolában. 
Nem tudtam, hogy mire vál
lalkozom, amikor Tatabá
nyán egy induló szakközép-

Az első időben vegyes érzel
mekkel gondoltam arra, hogy 
a sok munka helyett nyugod
tan hospitálhatnék egy pesti 
Szakközépiskolában. Ráadásul 
megijesztett, hogy a szaktár
gyamon kívül gépírást is kel
lett tanítani, amivel utoljára 
középiskolás koromban foglal
koztam. így aztán Pesten be
szereztem néhány segédanya
got. Meglepetésre év végén az 
én tanítványaim közül ver
senyző gépírók is kikerültek. 
Ez annál is érdekesebb, mert 
én a mai napig sem tudok va
kon gépelni.

Időnként találkozik az em
ber olyan feladatokkal, ame
lyekről azt hiszi, végképp nem 
tudja megoldani.

A párt vb-n belül. 1980-tól 
az oktatás és tudománypoliti
kai reszort felelőse. Amikor 
fölmerült, hogy erre a feladat
ra szánják, tartott tőle. Úgy 
érezte, ez meghaladja az ere
jét. Próbálta megfogalmazni, 
milyen típus lenne erre a fel
adatra alkalmas és sehogy- 
sem látta magát benne, ezért 
úgy gondolta, jobb lenne más
ra bízni a reszortot. Hogy vé
gül mégis elvállalta, annak az 
volt a magyarázata, hogy a 
reszort keretében az oktatással 
járó ügyekkel foglalkozhat és 
ez minden tekintetben szív
ügye. Ma már nincsenek gát
lások benne a feladatokkal 
szemben. Részben azért sem, 
mert kitűnő segítőtársai van
nak a vb mellett működő ok
tatás és tudománypolitikai 
munkabizottságban, melynek 
vezetője. A bizottság vélemé
nyét minden esetben kikéri, ha 
olyan jellegű dolgok kerülnek 
napirendre, amelyek e témá
val kapcsolatosak.

— Nagyon megszerettem a 
középiskolát — folytatta a ta
nári pályakezdésre való emlé
kezést. — Szívesen ott is ma
radtam volna, de időközben 
férjhez mentem és mivel a 
statisztikai tanszéken éppen 
akkor külföldre ment hosszabb 
időre egy kolléga, a megüre
sedett állásra a diplomavédés 
után szerződéses státuszba ke
rültem, 1963-ban. Nem volt is
meretlen számomra a .tanszéki 
munka, diákkoromban, de
monstrátorként foglalkoztat
tak.

A tanszéken az oktatásban a 
fő területem az általános sta
tisztika. Emellett mezőgazda- 
sági és életszínvonal-statiszti
ka oktatásával is foglalkoz
tam. Szeretek tanulni, szíve
sen vállalom az oktatási fel
adatokat. Soha nem éreztem 
tehernek. A statisztika sok 
szép területét oktattam mór. 
Persze sikertelenségeim is vol
tak, hiszen ennek a munká
nak ez is velejárója.

Emlékszem, amikor először 
vezettem egy féléves kurzust, 
úgy gondoltam, az előadása
im akkor lesznek színvonala
sak, ha minél több külső do
loggal gazdagítom. Végül is 
túlzsúfolt lett az anyag és ez 
zavarta a megértést. 500 
hallgató előtt úgy éreztem ku
darcot vallók és alig vártam, 
hogy vége legyen a félévnek. 
Ugyanabban a tanévben úgy 
adódott, hogy a tanár A szako
soknál továbbvittem a tárgyat. 
Ennek a csoportnak nem volt 
szaktárgya a statisztika, mégis 
sikerült velük összhangban na
gyon szép eredményt elérni. 
Kifejezésre is juttatta a cso
port efölötti örömét. Ekkor 
úgy éreztem a kudarc után re
habilitáltak. Még egyszer ilyen 
méretű előadás-kurzust azon
ban nem vezetek — fogadkoz- 
tam magamban —, ,de ma már 
nyolcadik éve oktatom az ipa
ri karon a statisztikát.

— Közismerten ’ jó tanárnak 
tartanak a tanítványaid. Véle
ményed szerint mi ennek a tit
ka?

— Elhivatottság kell az ok
tató munkához. Ha már eljön
nek a diákok az előadásra, ak
kor törődnünk kell azzal, hogy 
az idejüket ne fölöslegesen 
töltsék. A mi munkánk leg
végső eredményét a hallgató
kon, kint az életben mérik le. 
Ezért az egyetemi négy-öt 
évért, amit itt töltenek, alap

elégedetlen vagyok azzal is, 
hogy nem elég program
szerűen haladnak az ese
mények. Tény, hogy a cél 
kidolgozása felé vezető út 
a tervben egyszerűbbnek 
tűnt, a folyamatban viszont 
hosszabb, mint ahogy előre 
láttuk. Véleményem szerint a 
jövőben á képzéskorszerűsítést 
már kétlábon kellene tovább
vinni részben az egyetemi ve
zetés, részben a tanszékek vo
natkozásában . Ami ezt az egész 
munkát meggyorsíthatná, az az 
egyetem szellemi tőkéje, az a 
jelentős belső tartalék, amivel 
jobban kellene tudni gazdál
kodni. ezen a téren is.

Szinte belenőtt a társadalmi 
munkába. Diák korában négy 
éven keresztül volt kollégiumi 
DB-tag. Tatabányán KISZ-ta- 
nácsadó tanár, majd egyetemi 
oktatóként három évig a KISZ 
vb tanulmánvi felelőse. Párt
tag 1865 óta. De volt már ne
velőtanár, nyolc évig pártcso- 
portbizalmi és 1975-től a 
párt vb tagja. Mindig szere
tett olyan problémákkal fog
lalkozni, amelyek szűkebb 
vagy tágabb értelemben ’ at 
munkahelyhez kapcsolódtak 
és amelyek látókörére, és az 
oktató munkájára is hatással 
voltak. Ilyennek tartja a párt
munkáját, ahol a testületi 
munkát érzi a leghasznosabb
nak.

vetően mi vagyunk a felelő
sek és ezt a felelősséget én 
mindig igyekszem szem előtt 
tartani.

— Milyen arányt tudsz te
remteni az oktató és kutató 
munkák között?

— Van olyan periódus, ami
kor az oktató munkára fordí
tok több időt, egy jegyzet, egy 
példatár készítéssel, van. ami
kor a kutatásra. De hosszabb 
távon igyekszem egyensúlyt 
tartani, őszintén megmondva, 
nem vagyok igazán elégedett 
egyikkel sem. Tökéletesebbet 
szeretnék, de kompromisszu
mokra vagyok kénytelen. így 
aztán van, amikor az egyik te
rületen sikerül jobb eredményt 
elérnem, van. amikor a mási
kon. A célom alapvetően az 
oktató- és kutató munka jó öt
vözése. Olyan kérdéseket sze
retnék kutatni a jövőben, ame
lyeket be lehet csatlakoztatni a 
tanításba.

— Korábban, mint a vb 
pártépítési felelőse közvetlen 
kapcsolatba kerültél azokkal a 
diákokkal, akiket párttagnak 
ajánlottak. De mint oktató is 
sok tapasztalatra tettél szert a 
diákság köréből. Mi a vélemé
nyed róluk?

— Én nem szeretem sem
miben a szélsőségeket, de van
nak, akik hajlamosak szélsősé
ges megítélések szerint kezel
ni, megbélyegezni a diákságot, 
pedig ez nem vezet sehova. A 
fiatalok sokfélék. Csak keveset 
látunk belőlük. Meg kell talál
nunk azokat a pozitív tulaj
donságaikat, amelyeken ke
resztül átadhatunk nekik. 
Utat kell keresni minden egyes 
diákhoz, differenciáltan kezel
ve őket. Az ilyen megközelí
tésre természetesen több időt 
és energiát kell fordítani, még
is ez a járható út, mert min
den egyes diák egyszer éli meg 
az egyetemi éveit; és nekik is 
azt kell nyújtani, ami a leg
jobb. A most végző diákok
nak sem adhatunk -rekonst
rukciós diplomát. Persze nem 
műidig jön össze minden en
nék érdekében, pedig vannak 
olyan örökzöld témák, ame
lyeken jó összefogással lehet
ne változtatni — ezért is van 
mindig egy belső elégedetlen
ségem, ha ez nem jön össze.

— Igen széles körű az elfog
laltságod. Hogyan tudod eze
ket összehangolni? ,

— összeegyeztetni nem min
dig sikerül a feladataimat, no
ha szívóssággal, a tökéletesség
re törekszem. De nem akarok 
illúziókat kergetni, hogy amit 
csinálok, az tökéletes. Van ami 
kissé lemarad, de van ami nem 
elhanyagolható, mert az ember 
szülő is. A családi életre, a 
gyerek nevelésére mindig oda 
kell figyelni még most is, mi
kor , a fiaim lassan már kinő
nek a gyerekkorból. Az élete
met mindezzel együtt, teljes
nek érzem. Azt tartom fontos
nak — és ezt a fiaimnak is 
gyakran elmondom —, hogy 
amit csinál, azt szívesen tegye 
az ember, ez döntő. Az én 
számomra ez szerencsésen ala
kult.

H. E.

Neked még van?
Egyetemünkön fantasztikus méretű pénzhiány ütötte 

fel a fejét (ilyet még a gazdaság világtörténete sem lá- 
'tott). Az,egyetemi hallgatók köztudottan nem tartoznak 
a jólszituált egyének közé, de pillanatnyi anyagi hely
zetük Piszkos Fredénél sem sokkal jobb. Minden vala
mirevaló közgázos utolsó filléreit (na jó, esetleg forint
jait) csörgeti a zsebében és azt latolgatja, hogy haza
utazzon-e vagy inkább egyen a hét hátralevő részében. 
(Ma kedd van, február 22.) Az utóbbi esetben viszont 
beláthatatlan időkig itt ragad. Egyébként a pestiek 
helyzete sem sokkal kedvezőbb. Egyetlen élő szemtanú
ja" voltam a következő jelenetnek, a Makarenko utca 
sarkán levő pékségben:

(Jól öltözött, de annál szegényebb közgázos:)
— Kérek három zsemlét!
— Egy nyolcvan.
(Heves kotorászás . . .  elhaló sóhaj. . .  mély csend és 

szégyenpír . . .  végül:) *
— Inkább csak kettőt kérek.
És gondosan leszámolja az egy húszat a pultra, majd 

örömtől sugárzó arccal távozik, hiszen negyven fillérje 
még maradt is.

— És sajnos — kénytelen vagyok mély fájdalommal 
tudatni mindazokkal, akik esetleg nem tudnák (viszont 
azok nem közgázosok), hogy — ez nem tartozik nap
jainkban az egyedi jelenségek közé. Azt hiszem, erre 
mondhatták elődeink, hogy az élet nem habostorta, bár 
lehet, hogy csak a nemzetközi helyzet fokozódik (és 
persze begyűrűzik).

Szerencsére a szellemi táplálék jelentős részéhez 
hozzájutunk azért. A jegyzetbolt hosszas és reménytel
jes várakozás után kinyitott. Éppen jókor! Legalább 
azokra a jegyzetekre volt még pénzünk, amelyeket kap
ni lehetett. Ebből a szempontból direkt előnyös az első
sök helyzete; a valószínűségszámítás-példatárat legalább 
ebben a hónapban meg lehetett enni. (Igazán kár volt 
elkeserednie az évfolyamnak. . .  Hja, akkor még nem 
tudták, milyen ínséges hónap a február.)

Különben mindenkinek a figyelmébe ajánlhatom, 
hogy itt a (remélem) soha vissza nem térő alkalom a 
fogyókúrára. Amúgyis kispénzűek előnyben!

Végül lenne egy észrevételem a Gergely-naptárral 
kapcsolatban:

Rövid a február
— de nem eléggé!!!

Sz. A.

TDK-doIgozatok 1982/ 1988.
EZEK AZ IDEI TDK-DOLGOZATOK A KÖNYVTÁRBAN 

MÁR OLVASHATÓK!

lye és szerepe az olasz nemzet-
gazdaságban.

15. Jurány D.—Piskóti I.— 
Szabó G. (külgazd. IV. évf.); 
A magánerős lakásépítés sze
repe és jellemzői a lakásszük
séglet kielégítésében.

16. Fűzi Gábor—László Ju
dit: Generalimpex: Párhuza
mos külkereskedelmi jog a 
gyakorlatban.

17. Komlósi Erzsébet (terv
gazd. III. évf.): Népgazdasági 
szintű vállalati adatbank elem
zési lehetőségei közgazdasági 
következtetésekkel.

18. Nagy Gergely (pénzügy
III. évf.): Agrártermékeink a 
világpiacon.

19. Nagy Gergely (pénzügy
III. évf.): Az új gazdasági me
chanizmus reformja.

20. Valló Gábor—Csontos 
Tamás (külgazd. IV. évf.): Né-

Az elmúlt időszakban szinte 
folyamatosan napirenden 
volt a képzéskorszerűsítés, 
az oktatás és a tudo
mánypolitikai munkabizottság
ban. Ez komoly feladatot rótt 
a bizottság vezetőjére Kerék- 
gyártónéra. Amikor a képzés
korszerűsítésről megjelent az 
első cikk az egyetemi újságban 
az ő tollából, akkor egy oktató 
megkérdezte tőle a tanítás 
után átsétálva a hídon: Mond
ja, maga hisz ebben? — Ter
mészetesen — volt a válasza. 
Azóta két év telt el és vál
tozatlanul úgy érzi, hogy ezt 
meg kell csinálni, mert szük
ség van rá.

1. Nagy Anikó (külgazd. IV. 
évf.): Strukturális változások 
az idegenforgalmi statisztika 
tükrében.

2. Irinyi László (áruforg. IV. 
évf.): Adalékok a motiváció
kutatáshoz.

3. Piskóti István (külgazd.
IV. évf.): Néhány gondolat az 
adózás elméletével és gyakor
latával kapcsolatban.

4. Takács Tibor (tervgazd.
V. évf.): A sokdimenziós ská
lázás egy új módszere.

5. Irinyi László (áruforg. IV. 
évf.); Kísérlet az MKKE KISZ- 
szervezetének informatikai 
elemzésére.

6 . Bertalan Andrea—Végi 
Judit (külgazd. JV. évf.): Nem
zetek a fejlettség terében.

7. Bertalan Andrea—Végi 
Judit (külgazd. IV. évf.): Gaz
dasági kockázat és mérési 
módszerei, illetve szerepe a 
külkereskedelemben.

8. Tétényi Tamás (tervgazd.
IV. évf.): A környezeti model
lezés főbb eredményei és prob
lémái.

9. Janicsek Dezső (külgazd. 
IV. évf.): Gondolatok a KGST 
komparatív ' költségtanelmélet 
fejlődéséről.

10. Fekete Károly: Agráror
szág? — Gondolatok a dán 
élelmiszer-gazdaság kapcsán.

11. Rónay Katalin (külgazd. 
IV. évf.): Társadalmi struktú
ra a szocializmusban.

12. Ivanyos János (tervgazd. 
IV. évf.): A szovjet fejlődés 
kérdései a 20-as évek máso
dik felében.

13. Szabó Gábor (külgazd. 
IV. évf.): A külföldi gazdasági 
vállalkozások helye ma a ma
gyar értékesítési szervezetben.

14. Janicsek Dezső (külgazd. 
IV. évf.): A mezőgazdaság he-

cikkek importmechanizmusá
nak fejlesztéséről.

21. Dóczé Éva—Vass Ma
rianna (külgazd. IV. évf.): A 
Népszabadság, a Népszava, az 
Esti Hírlap 1975—1981-es idő
szakban megjelent karácsonyi 
reklámjainak összehasonlító 
elemzése.

22. Dóczé Éva—Vass Ma
rianna (külgazd. IV. évf.): A 
számítástechnika és külkeres
kedelme.

23. Szeifert Ágnes (külgazd. 
IV, évf.): Politikai erőviszo
nyok a mai Olaszországban.

24. Szaili Borbála (nemzetkö
zi III. évf.)—Papp Zoltán (kül
gazd. V. évf.): A magyarorszá
gi környezetvédelem helyzete, 
problémái és távlati feladatai.

25. Kalotay Kálmán—Pirityi 
Katalin (külgazd. V. évf.): 
Finnország és a KGST külke
reskedelmi és gazdasági kap
csolatai.

26. Tóth László—Szaili Bor
bála (nemzetközi III. évf.): A 
„túlélés” problematikája. Az 
észak—dél párbeszéd hátteré
ről.

27. Jurenka Csaba (pénzügy
IV. évf.): Exportérdekeltség az 
új szabályozórendszerben.

28. Rónay Katalin (külgazd.
IV. évf.): Magyar—olasz ke
reskedelmi kapcsolatok a 70- 
es évektől napjainkig.

29. Pirityi Katalin (külgazd.
V. évf.): Finnország fa- és pa
píripara.

30. Rudolf Zsuzsanna (kül
gazd. V. évf.): Gondolatok a 
nyolcvanas évek magyar gaz
dasági reformjával kapcsolat
ban.

31. Klimó Hedvig (nemzetkö
zi V. évf.): Magyarország poli
tikai rendszere 1945. és 1947.
között.

32 Klimó Hedvig (nemzetkö
zi Vévf. ): Az SPD és a CDIT 
1945-től 1949-ig Németország- 
aan.

— Problémásnak látom a 
képzéskorszerűsítési tervek 
megvalósítási tempóját — 
mondja Kerékgyártóné —, 
a minisztérium és az egye
tem együttműködését, és Az első számtek dolgozat előtt

xv. évi.;, f i  mtfzuäcizua;

Folyosói pillanat



Egyetemünk cselgáncs- 
szakosztálya jelentős múltra 
tekinthet vissza. A sportág 
magyarországi történetében 
számottevő eredményeket ér
tek el már a Közgazdasági 
Egyetem színeiben verseny
ző júdósaink,' azóta, hogy 
1960-ban megalakult a szak
osztály. 1966-tól évekig . még 
az,országos bajnokság I.osz
tályában indulhatott csapa
tunk és cselgáncsozóink bát
ran vehették fel a versenyt 
az ország bármelyik nagy 
klubj ának versenyzőivel.

— Mit sikerült megőriz
nünk ezekből a hagyomá
nyokból, valóban folytatói-e 
a régi sikereknek, a maiak?
.— Erről beszélgettünk’ Nádai 
Pállal, a testnevelés tanárá
val ,aki a szakosztály veze
tője is egyben:

— Jól lehet, azt a szintet, 
amelyet a hatvanas évek 
végén, hetvenes évek elején 
elértünk, megőrizni nem tud
tuk, a magunk módján azért 
helyt állunk. A mái gazdasá
gi körülmények között, egyet
len egyetemi vagy főiskolai 
szakosztály anyagi helyzete 
sem túl rózsás. Ezen a téren 
mi sem vagyunk kedvező 
helyzetben. A kapott anyagi 
támogatás, szinte minimális. 
Ennek ellenére, nyolc korcso
portban vannak versenyzőink 
az úttörőktől a felnőttekig, 
akik a nehézségek ellenére 
is, szívvel-lélekkel kitartanak 
a sport mellett. Felnőtt ver
senyzőink a II. osztályú 
csapatbajnokságokon rendre 
harmadik-negyedik helyeken 
végeztek az utóbbi időben, 
megelőzve hatalmas pénzösz- 
szegekkel támogatott egye
sületeket.
1 — Milyen eredményeket 
értek el egyénileg a szakosz
tály versenyzői az utóbbi 
években?

— Három felnőtt verseny-

Júdósoh a K özgázon

Fotő: Gyarmati István

ben az ifjúsági korosztályban 
magyar bajnok (!) lett. Ebből 
a korcsoportból Patós Tibor 
ért még el jó eredményeket
a tavalyi év során.

Közben benéztünk az ed
zésre is. A jól ismert torna
terem nagy részét most ta
tami borítja, ezen gyakorol
nak a versenyzők Oláh János 
vezetésével. Dobások, esések 
— látványos mozdulatok, 
gáncsok: egészen kedvet kap
tam a dologhoz.

— Mennyiben elérhető ez 
egy közönséges — csak szó-' 
rakozásból — judózni akaró 
egyetemista számára? — kér
désemre Oláh János válaszol:

— Valamikor az év elején 
meghirdettünk egy önvédel
mi cselgáncstanfolyamot köz
gázosok részére. Azonban va
lószínűleg a kellő propaganda 
hiánya miatt, túl kevés volt 
a jelentkező, így a dolog nem 
indulhatott be. Most, ezen a 
fórumon is szeretném beje
lenteni: aki úgy érzi, hogy 
szívesen venne részt egy 
ilyen jellegű tanfolyamon, az 
hétfőn, szerdán vagy pénte
ken, este 8 órától, megtalál 
minidet az egyetem tornater
mében. Ha összejön nyolc
tíz jelentkező, mindenképpen 
elindítjuk a tanfolyamot.

— Mire emlékszik vissza 
legszívesebben az elmúlt évi 
versenyek közül?

— Nos, tavaly, itt a közgá
zon rendeztünk egy főiskolák 
közötti versenyt, az ELTE, 
a Műszaki Egyetem, a Pénz
ügyi és Számviteli Főiskola, 
miskolci Műszaki Egyetem és 
természetesen a Közgazdasá
gi Egyetem részvételével. E 
rendezvény hangulata meg
kapó volt. Szívesen folytat
nánk ezt a hagyományt.

— Köszönöm a beszélge
tést.

Náray Vilmos
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T A N U L M Á N Y I  V E R S E N Y

a fzemzetslniélet, a vezetés 
és szmezéstuzbm&'jy témaköréből

Ttidemáiiyos diáidért szervez 
a munkatudafliányi tanszék

A munkatudományi tanszék 
első-, másod- és harmadéves 
hallgatók számára tudomá
nyos diákkört szervez az aláb
bi témakörben:

1. Foglalkoztatáspolitika és 
a munkaerőgazdálkodás az el
múlt évtizedekben és a 80-as 
években.

— A foglalkoztatáspolitika 
helye és szerepe a gazdasági 
stratégiában; — A foglalkozta
táspolitika cél- és eszközrend
szere; — A munkaerőmozgás 
alakulása és szabályozása.

2. Munkaerőpiac és második 
gazdaság.

— A második gazdaság 
megjelenése, fejlődése és főbb 
területei a hatvanas évek vé
gétől napjainkig; — A máso
dik gazdaság fogalmi kérdé
sei; — A szocialista szektor és 
a második gazdaság munka
erőpiacának sajátosságai, mű
ködésük és kölcsönhatásuk.

3. Nők foglalkoztatottsága.
— A . nők foglalkoztatottsá

gának hazai és nemzetközi 
tendenciái, a foglalkoztatás 
színvónala és szerkezete, fog
lalkozási koncentráció és fe- 
minizálódás; — A nők mun
kaerőpiaci helyzete és szerepe; 
— A társadalmilag szervezett 
munka és a családi tevékeny
ség összehangolása.

4. Az oktatás és a gazdasági 
fejlődés kölcsönhatása a 
XIX.—XX. századi Európá
ban.

— A népoktatás kiterjeszté
se; — A középfokú szakkép

zés; — A felsőoktatás külön
böző szelekciós mechanizmu
sai.

5. Különböző iskolai végzett
ségű fiatalok életpályái a het
venes években.

— Iskolázatlanok a munka
erőpiacon; — Középiskolát 
végzett férfiak és nők életpá
lyái; — Fiatal közgazdászok 
életpályái. 1

6 . Az alkotó tevékenység 
komplex, interdiszciplináris 
vizsgálata.

— Kreatív társadalom, szer
vezet; team, egyén; — Alkotó
folyamatok a társadalom, a 
szervezet, a munkacsaport és 
az egyén szintjén; — A kreatív 
produktum elmélete, mérése.

7. Jövedelemelosztás és bér
politika.

— Jövedelmi rétegződés; — 
A kereseti arányokat megha
tározó tényezők és mechaniz
musok; — A keresetszabályo
zási rendszer működési prob
lémái; — Elképzelések a 80- 
as. évekre; — Bérezés az ösz
tönzés a vállalatoknál.

A diákkör rendszeres idő
közönként szemináriumokat és 
vitákat szervez tanszéki mun
katársak és meghívott előadók 
részvételével. Emellett a hall
gatók közvetlenül is bekap
csolódhatnak a meghirdetett 
témakörökben folyó tanszéki 
kutatásokba.

Jelentkezés a munka tudo
mányi tanszéken.

Munkatudományi tanszék

Az ipari üzem szervezési tan szék  
az idén  is  m egren dezi — az im 
m ár h agyom án yosn ak  tek in thető  — 
szak m ai-tan u lm án yi versen y ét az 
egyetem  ip arszak os h allgatói ré
szére. 0

A v ersen yt 1983. m árcius 30-án 
a Földes F erenc K ollégium ban  
rendezzük m eg. A versen yen  o lyan  
5—7 fo s  csapatok ind u lhatnak , akik  
az előzetes írásbeli fe ladatot m eg
oldották . A  „b e lép ő” do lgozat té 
m ája: A  társadalm i-gazd aság i v i
szon yok  h atása  a válla la tok  m í\ga- 
tartására. Az írásb eli fe ladathoz  
fe lhasználand ó irodalm ak je g y z é 
ke sokszorosításra  kerü lt és  azt 
m inden érd ek lődő az ipari üzem - 
szervezési tan szék  titkárságán  át
veheti.

Az eg y es  csap atok  szerveződése  
te tsző leges, n in cs  sem  év fo lyam , 
sem  csoport szerin ti kötelező  e l
k ü lön ítés . A  k íván atos az len n e , 
ha több év fo lyam  h allgatóiból á ll
na össze eg y -eg y  csapat. M ivel az 
egyes  év fo ly a m o k  eltérő  m érték 
ben haladtak előre a tan anyag  e l
sa játításában , így  a tan szék  k ü lö 
nös fig y e lm et fordít arra, h o g y  a 
kü lönböző évo íyam ok on  tanuló  
h allgatók , ill. csap ata ik  azonos fe l
té te lek k el v ersen yezh essen ek . En
nek érd ek éb en  a szób eli versen y  
tém a- és k érd ésk örét a k ije lö lt  
(nem  tan an yag , de ahh oz szoro 
san kap csolódó) irodalm akra tá
m aszkodva határozta m eg.

A  VERSENY A KŐVETKEZŐ 
FORDULÓKBÓL ALL:

— E lőzetes írásb eli dolgozat — 
beadási h a tá r id ő : m árcius 22.

— D öntési problém a otthoni m eg
oldása — a fe ladat ism ertetésére  
m árcius 22-én kerül sor, a m eg 
oldás beadásának id őp on tja : m ár
cius 30.

— Á ltalán os közgazdasági tájé
kozottsággal k ap cso latos szóbeli 
kérdések .

— A  v ersen y  fo lyam án írásban  
m egoldan dó szervezési e se ttan u l
m ány (ok ).

— A m egadott irodalm ak ism e
retén alapu ló  szak m ai szób eli kér
dések .

A  versen yre  várjuk  a m ásod-, 
harm ad- és nem  utolsósorban a 
n egyed éves iparszak os hallgatóink  
je len tk ezését. A  csapatok a n eve
zések et 1983. m árcius 14-ig adják  
le  a tan szék en . A n evezésn ek  tar
ta lm azn ia kell a csap attagok n e
vét, év fo lyam - és csop ortbeosztá
sát.

A  versen y  fo lyam án seg éd esz 
közök, irodalm ak h asználata  tilos. 
Igyek eztü nk  ú gy  összeá llítan i a 
k érd ések et, hogy  azok n e , vagy  
pontosabban fogalm azva, ne csak  
a lex ik á lis  ism eretan yag szám on
kérésére szorítk ozzanak , hanem  
juttassanak érvényre m ás irányú, 
egy  szervező  közgazdászn ál e len 
gedhetetlen  lcépessségeket is . f

A  VERSENY DIJAI 
A KÖVETKEZŐK:

I. he lyezett csapat 2500,— Ft,
II. he lyezett csapat 1500,— Ft,
III. helyezett csapat 1000,— Ft 

pénzjutalom .

Az 1—3. h e lyezett csap atok tag 
ja i m in dezen felü l m ég egy  ju ta 
lom ban rész esü ln ek : a tan szék  a 
k ifejte tt m u nkát, az e lért tudást 
és fe lk észü ltség e t az év  vég i ér
d em jegyek  m egállap ításánál f i
gye lem b e fogja  venni.

R em éljük , h ogy az idei verseny  
jó  hangulatban, izga lm as kü zd e
lem ben  dől m ajd el.

Ezúton h ívjuk  fe l e lső se in k  f i
g y e lm ét, hogy  jö jjen ek  el a ver
sen yre  — m in t n ézők , m int szu r
k o ló k  —, h isz  igen  jó alkalom  ez 
arra, hogy  az ipari szak  h a llg a 
tó iva l, oktató iva l ta lá lkozzan ak, 
b ep illan tsan ak  a szervezés tu d o
m án yáb a, tan anyagába. Ezt szeret
n én k  e lő seg íten i azzal is , hogy  a 
versen y t k övetően  k ö tetlen  b eszé l
ge tés  form ájában (b üfé-zene) ta n 
szék ü n k  oktatói vá laszo lnak  az e l
ső év esek  szak választássa l k a p cso 
la tos kérdéseire .

V árjuk je len tk ezése tek et!

Előszó a KEN-hez

KiOLTVÁNY!
Kioltom a kér. kar, az első

sök, az ipari kar tüzet, ha ad
dig égek is!

Sanyi, a Tűzoltó, 
az ált. kari diák-rektorjelölt

RÁD2HÁZA -  GÖCSEJBEN
L egutóbbi szám unk 7. oldalán  

„K ati és  a nagy L’A m our” cím ű  
portréban elírásb ól Rácliháza a 
Z selicbc k erü lt; ho lott Z alaeger
szeg tő l 30 k ilom éterre délre, a G ö
csejb en  fekszik .

A  Marx Károly
Közgazdaságtudományi Egyetem  
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Szenvedély

A Figyelő a felsőoktatás megújításáról
A Figyelő 6 . számának több 

cikke is e témában fogant.
Bihari Mihály írása szerint 

a nemzeti oktatási rendszerek 
funkciózavarainak okai: a tö
megigény megugrása, az anya
gi eszközök hiánya, az okta
tási rendszerek belső tehetet
lensége és a társadalmi kör
nyezettől való elzárkózása, 
valamint maguknak a társa- 
ralmi rendszereknek a tehe
tetlensége, nehézkes megúju
lása.

A magyar felsőoktatás in
tézményei is zsúfoltak, pedig 
a nappali hallgatók száma 
szerint az utolsók között ál
lunk Európában — írja. Az 
intézmények demokrátizálásá- 
val szemben nagy az ellenál
lás, az intézmények és az ok
tatók egy része konzervati
vizmusának, megkövesedett 
értékrendjének követel tisz
teletet. Mennyiségben sem 
kielégítő a társadalomtudo
mányi, így a közgazdasági 
képzés. A felsőoktatás funk
cióinak (szakképzés, értelmi
ségi képzés, tudományos mű
hely, posztgraduális képzés) 
egy részét nem tisztázza, sőt 
elhárítja magától. A szakosí
tás merev és túlzott, az intéz
ményrendszer és az irányítás 
szétaprózott, de a hatáskörök 
erősen centralizáltak. A tudo
mányos kutatók fele a felső- 
oktatásban dolgozik, de a ku
tatásra szánt pénznek csupán 
tizede a felsőoktatásé — ösz- 
szegez a cikk.

A távlati fejlesztési kon
cepció a felgyorsuló változá
sok miatt nyitott, rugalmas, 
tovább építhető és alternatív 
megoldásokat is tartalmazó 
döntés kell hogy legyen. A 
társadalom reprodukciós és 
innovációs folyamatainak ha

tékonyságát jelentősen növeli, 
ha sikerül egy adott kihívásra 
többféle válasz kidolgozását 
biztosító, többféle döntési al
ternatívában gondolkodó, a 
döntéseket rugalmasan vál
toztató működési mechaniz
must létrehozni és fenntartani 
— állítja Bihari Mihály. „

Svéd András a külkereske-» 
delmi szakemberképzést is< 
merteti ugyané számban, Bod
nár Sándor pedig az egyete
mi képességfejlesztés, a prob
lémamegoldó gondolkodás 
fejlesztése szinte teljes hiá
nyát panaszolja vállalati ta
pasztalatai alapján.

Vedd magad!

írd, terjeszd, olvasd 
a Közgazdászt!

A halhatatlanság
A fenyő izzadt. Nem csoda, hőség volt. Sudár derekán 

aranyló gyantacseppek csillogtak.
A kis őslégy fáradt volt és gyanútlan. Tisztálkodva 

pihent az avkron. Ifjú volt és reményekkel teli. Pán
célja frissen csillant. Ám lesett rá a halhatatlanság. 
Egy gyantacsepp hullt alá váratlanul, s magába zárta az 
őslegyecskét.

A hullámok tarajosán futkostak; átölelték a parti ho
mokban játszadozó fiúcska lábait. A fiú felugrott, li
hegve, ragyogó képpel futott anyjához.

Szétnyitott, kis koszos tenyerén szikrákat szórt a bo
rostyánba zárt világ.

A szerencse
A férfi sétált. Ujjai télikabátjának zsebében mele

gedtek. Három dobókockát csörgetett a zsebében. Pró
bálta kitapogatni a mélyedések adta számokat. Szenve
délyes kockajátékos volt, bár ritkán nyert. Egészen el
merült a játékban, ujjai bizseregtek a kockák tapintá
sától.

Hirtelen éles fékcsikorgás hasította fel a ködös csőn- ‘ 
det. A járókelők összeszaladtak és kíváncsisággal vegyes 
borzadállyal meredtek a télikabáj;os hulla mellé esett 
három hatos dobókockára.

— Micsoda piszok szerencse. Nekem soha se sikerült 
három hatos — szólalt meg valaki.

A szerencsés hulla torz vigyorral csókolta a hideg 
aszfaltot.

A rab
Az idő vánszorgott. Bakancsai ráncokat tapostak a 

férfi arcába. Cseppre-csepp, múltak a percek. A cella 
rácsai közt félénk napsugarak merészkedtek be, s a ho
mályba fulladva lelték vesztüket. A nyirkos falak lehel
ték a halált. A Kaszás azonban késett. Fárasztotta ál
dozatát. Nem gonoszságból, talán csak unja egyhangú 
tisztségét. Az idők kezdetén helyeztetett erre a posztra, 
nyugdíjaztatása elhúzódott, talán örökre. Unt feladatát 
kezdetben ragyogó fantáziával teljesítette, ám egy idő 
után szakértelme sem segített. Fáradtan ült le a nyikor
gó priccsre. Üldögéltek, ö  és az öreg.

Kolozsvári Zoltán

egyetemisták, illetve főisko
lások: Deák Pál, Vincse 
László és Tölgyesi Zoltán. A 
fiatalabbak közül megemlí
tem Varga Ferit, aki 1981-

* m.: 1

zönltet szeretném kiemelni, 
akik tavaly a rangsorverse
nyeken igen jól szerepelve, 
megszerezték a II. osztályú 
minősítést. Mindhárman


